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Savjetovanje rukovodilaca sindikalnih organizacija

Političkim pripremama
zi izbore llii® privolu poklonili n  p j i

Nedovoljna pomoć članova SK u radu sindikata
U petak  je Mjesno sindikalno 

rukovodilaca sindikalnih organiz 
bora i radničkih sav jeta  i sekret 
Raspravljalo se o radu sindikata 
nosti u  razv ijan ju  radničkog

O radu sindikalnih organizaci 
su  svoja opširna zapažanja drug 
MSV i A nte Bailjkas, sek reta r

R ad na ekonomskom obrazo­
v an ju  radnika obavljao ,se u raz­
n im  oblicima, ali se u  tome ni­
su postigli značajniji rezultati. 
P redavan ja  su često i suviše 
stručna i većini radnika n e ra ­
zumljiva, um jesto da su ona lak ­
ša i zanim ljivija. Zapaženo je, 
da se u posljednje vrijem e slič­
ni tečajevi sve m anje održavaju. 
K olika je  to šte ta  vidi se i po to­
me, što još uvijek velik  broj n a ­
ših radn ika ne pozna nii osnovne 
s tvari iz novog privrednog siste­
m a; čak nisu upoznati ni sa 
glavnijim  propisima iz života i 
rad a  svog poduzeća. Sindikalne 
organizacije, iako bi trebale, ne 
razm atra ju  ta pitanja na svojim 
sastancim a.

Rad na kulturnom  obrazovanju 
radnika također nije  pokazao 
v idnije  rezultate. R adnička-kul- 
turno-prosvjetna zajednica o- 
graničila je  svoju aktivnost na

Tvornica elektroda i ferolegura

predavanja. Osjeća se da to ni­
je  dovoljno. Njezino djelovanje 
moralo bi biti daleko raznovr­
snije.

•Na sastancim a sindikalnih o r­
ganizacija ne govori se o pobolj­
šan ju  radne discipline ni unapre­
đenja proizvodnje. Ukoliko o to­
m e netko i raspravlja, onda je 
isključivo radnički savjet. Među­
tim, za ta  p itanja  potrebno je 
zain teresirati č itavo- sindikalno 
članstvo. Jedna  šitroka diskusija 
bez sum nje će donijeti dobrih 
prijedloga i koristi.

T akođer se malo rasprav lja  o 
problem ima radničkog uprav lja­
nja, iako bi to trebala  da bude 
najzahvaln ija  tem a na sastanci­

m a sindikalnih organizacija. U pra­
vo to i jeste jedan od' razloga, da 
se još nije  uspjelo sve radnike 
uključiti u up rav ljan je  poduze­
ćima. To je  zaista ozbiljna sla­
bost u  dosadašnjem  radu sindi­
ka ta  o  kojoj kako izgleda ne vo­
de računa n i organizacije SK u 
poduzećima. S indikalna organi­
zacija, m eđutim, treba da svo-

vijeće organiziralo savjetovanje 
acija, predsjednika upravnih  od- 
a ra  osnovnih organizacija SK. 
ih organizacija i njihovoj aktiv- 
upravljanja.
ja  u posljednje vrijem e iznijeli 
ovi Slavo Radlin, predsjednik 
G radskog kom iteta SK.

jim  radom  pospješi razvitak  rad ­
ničkog sam oupravljanja.

Naše sindikalne organizacije 
nisu se u dovoljnoj m jeri zainte­
resirale za instituciju  Vijeća 
proizvođača, koja bi svakako 
ttrebala da dobije veću pomoć od 
svojih birača. Oni bi svojim pri­
jedlozima i sugestijam a imali 
potaknuti rješavanje  onih p ita­
nja, koja tre tira  ta  institucija. O- 
sim toga, odbornici Vijeća proiz­
vođača ni'su dosad svojim  b ira­
čima polagali računa o svom ra ­
du, a n iti su  ovi to od n jih  tra ­
žili. Za predstojeće izbore Vijeća 
proizvođača n ije  zapažen jači 
interes. - Priprem e za te izbore su 
uglavnom  tehničke prirode, m e­
đutim , politički rad-objašnjava- 
nje uloge i značenja institucije 
Vijeća proizvođača, takoreći, nije 
ni zapažen. 'Nesumnjivo je, da će 
političke priprem e u tjecati na 
radnike da u Vijeće proizvođača 
izaberu zaista najbolje drugove i 
drugarice, one, koji će požrtvov­
no raditi u interesu svoje komu­
ne i socijalističke zajednice. Ina­
če sindikalne organizacije treiba 
da energično suzbijaju lokalistič- 
ka  shvaćanja, kojih još ima u 
našoj sredini.

Neka poduzeća im aju nega­
tivan odnos prem a ženama i om­
ladincim a, zahtijeva se često od 
n jih  da na poslu pruže ono što 
može i jedan iskusan radnik, a 
u protivnom  se otpuštaju. Među­

tim, rukovodstva poduzeća nisu 
ništa učinila da bi žene i omla­
dincu u svom radu stekli bo lju ' 
stručnu spremu. Taj problem je 
zaista važan i on zahtijeva od 
sindikalnih organizacija da g i 
ozbiljno razm otre.

Politički rad je  posebno pita­
nje. Zapravo politička aktivnost 
sindikalnog članstva treba da se 
odvija u  organizacijam a Socijali­
stičkog saveza. Međutim, nezna­
tan  b ro j- radnika sudjeluje u 
takvom  političkom radu i zbog 
toga je dužnost sindikalnih ruko­
vodstava da radničku klasu u k ­
ljuče, ne samo u rad  S9RN, nego 
da je jače aktiviziraju u društve­
nom upravljanju .

Pomoć organizacija SK sindi­
k atu  n ije  dovoljna, a niti je  kon­
kretna. Redovita je  pojava da 1 
neki članovi SK izbjegavaju pri­
m anje dužnosti u rukovodstvima 
sindikalnih podružnica. Organi­
zacije SK ne rasprav ljaju  o tome 
na sastancima, a  niti svoje čla­
nove pozivaju na odgovornost 
zbog takvog odnosa.

O tim  i drugim  pitanjim a tre ­
b a t će da raspravlja  ne samo 
sindikalna organizacija, nego I 
ona SK i minogi nedostaci u radu 
b it će otklonjeni.
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Šibenik - Ulica Vladimira Nazora

Sjednica NO-a gradske općine

onor
Na XXI. sjednici čitavog Na­

rodnog odbora gradske općine, 
koja je  održana 25. kolovoza o. 
g., izglasano je  nekoliko rješe­
n ja  i odluka. Između ostalog, 
donijeto je  .rješenje o prošire­
nju djelatnosti Tvornice elektro­
da i  ferolegura. Naime, uz do­
sadašnju proizvodnju, tvornica ce 
se baviti proizvodnjom kisika.

Osnovana je  i poreska kom i­
sija od pet članova koja će rje ­
šavali žalbe protiv odluka o od­
ređivanju prisilne naplate.

Na sjednici se također rasprav­
ljalo o plaćanju poreza na do­
li oisiic u stalnom iznosu za 1954. 
godinu. Tako.- je  u odluci, koja 
je s tim u vezii donijeta, odre­

đeno da osobe, k o je  obavlja ju  
privrednu d jelatnost i pri tom 
putuju  iz m jesta u m jesto (putu­
juće zanatlije), plaćaju 3.600 di­
nara  godišnje, nosači i čistači 
obuće 2.400 dinara, a  ulični pro­
davači novina i drugih proizvo­
da 1.200 dinara. Osobe koje za 
usluge obavljaju  ručno piljenje 
drva plaćat će 1.200 d inara, a 
sve ostale, 'koje obavlja ju  slične 
poslove bez stalne radnje  i upo­
trebe tuđe radne snage plaćat 
će 1.000 Din godišnje. U jednom 
članu te odluke kaže se, da  po- 
reski obveznici, koji plaćaju po­
rez na dohodak u stalnom  izno­
su, ne plaćaju porez na promet.

U našem 
pripreme za
I ove godine naš grad i kotar 

svečano će proslaviti 10. rujna 
12. godišnjicu od osnutka Ju g o ­
slavenske ra tne  mornarice.

Za što svečaniju proslavu vrše 
se opsežne priprem e u gradu i

gradu vrše se obimne 
proslavu Dana mornarice

Problemi morskog ribarstva

Slab ulov nanio štete 
proizvođačima i industriji

Ove je godine naše ribarstvo 
zadesila velika nesreća, zbog ne­
zapamćeno slabog ulova ribe. 
To nije izuzetak, ako imamo u 
vidu činjenicu da neravnom jer­
nost ulova ribe v a rira  iz godine 
u godinu. No baš danas u tome 
pogledu doseglo je svoj vrhunac. 
Na području našeg kotara gdje 
je 1950. godine ulov ribe izvršen 
za 115«/o, 1951. za 95%, 1952. za 
102% , ove godine izvršeno je  do 
sada svega 20%. Vrijem e najbo­
ljeg ulova je  prošlo, a zadružni 
sektor je od 1952. do danas izvr­
šio samo 84o/0 od predviđenog 
plana ulova ribe. Posljedice sla­
bog ulova odrazile su se i na 
tržištu. Tako dok se prošle go­
dine cijena sardeli kreta la  od 20 
do 30 dinara, dotle ove godine 
mogla se dobiti samo u  prvim 
m rakovim a i to po 60 d inara  ipo 
kilogramu. Skuše su se lanjske 
godine prodavale .oko 50 dinara, 
a ove godine čak i po 200. Slab 
ulov najviše je  pogodio same 
proizvođače, kao i ribarsku indu­
striju . A kad s druge strane 
znamo da jedna ogromna većina 
otočnog, a  dijelom i primorskog 
stanovništva živi baš od rib ar­

stva, onda se tu jav ljaju  i drugi 
problemi.

Zbog takove situacije mnoge 
ribarske i ipoljoprivredne zadru­
ge na našem  kotaru nalaze se u 
teškom pol'ožaju. Uzmimo za p ri­
m jer poljoprivrednu zadrugu u 
Z irju, m jestu gdje gotovo či­
tavo stanovništvo živi od ulova 
ribe. Ta zadruga, koja je  do da­
nas slovila kao jedna od naj- 
splidnijih u ko taru  našla se je u 
nezavidnom položaju. Zadruga je 
dobro napredovala od svog o-, 
snutka i danas ona ima nekoliko 
m otora, mreža i brodova, a u 
posljednje vrijem e je  iz j vla­
stitog kredita .podigla još nedovr­
šeni zadružni dom. Potrošivši 
kredit za taj dom i popravke 
motora, zadruga je  očekivala da 
će to nadoknaditi ulovom u lje t­
noj. sezoni. M eđutim, ulov je 
iznad očekivanja neobično slab. 
Tako su za vrijem e prošlog m ra­
ka, ribari jedne plivarice, dobi­
li svaki po 3,50 d inara  (uz pred- 
hodnu naiplatu kam ata i am orti­
zacije, popravka m otora i d ru­
go).

Slična je  situacija i u ostalim 

(Nastavak na 2. strani)

kotaru, a osobito u jedinicama 
JRM i Šibenskog granizona. Ov­
dje će proslava zalpočeti uz lo­
gorske vatre, gdje će m ornari 
uz razgovor obnoviti sjećanja na 
borbe m ornaričkih jedinica u to­
ku Narodnooslobodilačkog rata. 
Razglasne stanice unu tar kasannl 
kao i ona u gradu em itirat će 
predavanja iz perioda osnivanja, 
razvoja i poslijeratnih uspjeha 
trgovačke i ra tne  mornarice. U 
krugu pojedinih jedinica JRM 
održat će se predavanje »O 
stvaranju, ulozi i razvitku JRM 
i njenim  zadacima«, a  u  kinem a­
tografu »Tesla« prikaizat će se 
za m ornare domaći film  »SlaVi- 
ca«. Također će m ornari posjeti­
ti izložbu LIKUM-a.

9. i 10. ru jna  Dom JRjM orga­
nizirat će izložbu »Desant na 
Drvar«, gdje će biti izloženi o ri- 
g iraln i snimci i rekviziti. Uoči 
dana M ornarice održat će se na 
ljetnoj pozornici ili u Narodnom 
kazalištu (u slučaju nevremena) 
svečana priredba na kojoj će su­
djelovati m ornari, zatim  pitom- 
cl dječjeg doma »Petar Grubi- 
šić«, članovi DTO »Partizan«,,

glazba JRM i član Narodnog ka- 
za'liišta M arta Krušlin. Te večeri 
po okolnim brdim a bit će palje­
ne vatre, a zgrade doma JRM 
i Komande garnizona bit će ilu- 
mirane. U svim jedinicam a Ši­
benskog garnizona održat će se 
razna sportska natjecanja.

I u središtim a općina kao i u 
ostalim  selima našeg kotara ta­
kođer će biti održane razne kul­
turne i sportske priredbe.

POSTAVLJENI TEMELJI ZA 
OSMOGODIŠNJU ŠKOLU U 

JUŽNOM PRIMOSTENU

25. prošlog mjeseca postavlje­
ni su u Južnom Prim oštenu te­
melji za izgradnju osmogodišnje 
škole. Tem elji su podignuti do­
brovoljnim  radom  m ještana sela 
Ložnice. Oni su oduševljeno pri­
šli tom zadatku, obavivši ga s 
uspjehom. To je  zaista pohvalan 
prim jer, koji može da posluži i 
ostalim  selima na našem  kotaru.

ilovii 
obišao naše tvornice

Prošlih dana boravio je  u n a ­
šem gradu drug Vicko K rstulo- 
vić, predsjednik Odbora za orga­
nizaciju Narodne vlasti Sabora 
NlR Hrvatske.

Drug Vicko Krstulović u  p ra t­
nji drugova Pe tra  Rončevića, 
predsjednika NO -a gradske op­
ćine i odbornika Ante Bego- 
Gilj'ka obišao je  sve tr i velike 
tvornice in teresira jući se za 
proizvodnju i uslove života rad ­
nika. On je  također posjetio sla­
pove K rke i tvrđavu Subićevac.

Za vrijem e boravka u  našoj 
sredini, drug Krstulović se inte­
resirao za mnoga aktuelna  p ita ­
n ja  grada, a osobito za njegov 
privredni i kom unalni razvitak.

Velik interes 
građana za 
predavanje 

druga J. Đerđe
U punoj zgradi Narodnog ka­

zališta 30. kolovoza ove godine 
am basador drug Josip  Đerda 
održao je  p redavanje  o m eđuna­
rodnoj političkoj situaciji Dao je  
tem eljit prikaz odnosa m eđu ve­
likim  silama* te  napore m irolju­
bivog čovječanstva da se osigura 
tra jn iji m ir i perspektiva tih 
nastojanja, s osvrtom  na  napore 
naše zemlje u tom pravcu i  n je ­
nu opću ulogu u m eđunarodnim  
odnosima.
' Nakon toga drug Đerda iscrpno 
je  odgovorio na mnoga pitanja, 
koja su mu bila postavljena.

Slušaoci su sa napregnutom  
pažnjom pratili njegova izlaganja 
i na k raju  ga pozdravili srdač­
nim pljeskom.

Prvi uzorci naše 
spužve upućeni 

u Braziliju
Ovih dana su na zah tjev  priv­

rednika Brazilije upućeni p rv i u - 
zorci naše spužve. Prem a dosa­
dašnjoj potražnji,, izgledi su da će 
B razilija b iti jedno od većih ku ­
paca s  američkog kontinenta.

I u našoj zemlji porastao je  
interes za spužvu. Nedavno je 
poduzeće »Spužvar« po prvi put 
učestvovalo na »Mariborski te -  
den«. Tom prilikom  izložena 
spužva i prerađeni koralj izaz­
vali su velik interes u NR Slo­
veniji. To se može zaključiti po 
tome, š to . su predstavnici »Spuž- 
vara« zaključili ugovore o ispo­
ruci spužvi i prerađenog koralja  
u iznosu od 2 m ilijuna d inara. 
S tim  u vezi poduzeće .»Spužvar« 
je  odlučilo otvoriti nekoliko svo­
jih  prodavaonica u svim  većim 
republičkim  mjestima.

Borbeni čamci u punoj vožnji
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Gradski perivoj

Komunalni problemi naših sela

javna čistoća krupan problem
Kad se zađe u neko od naših 

sela na kotaru, na prvi pogled 
se može prim ijetiti da se ne vo­
di dovoljna briga o komunalnim 
potrebama, a još m anje o tome 
da  -bi sela dobila što ljepši iz­
gled. Javna čistoća na  niskom 
stupnju, zapuštena groblja, neu­
ređeni prostori pred školskim 
zgradama i zadružnim domovi­
ma, loši putovi; pom anjkanje 
perivoja, drvoreda i t. d. k a rak ­
teristično je za mnoga naša sela. 
O tim pitanjim a se ne rasprav­
lja ili pak vrlo malo. Neki sma­
tra ju  da se tu ne može ništa  
učiniti bez znatnije m aterijalne 
pomoći. Međutim, postoje real­
ne mogućnosti da i bez te po­
moći naša sela izmijene svoj iz­
gled. Ne očekivati sve iz kotar­
skog centra. Prvenstveno inici­
jativa NO općine i seoskih odbo­
ra. Preko političkih i društvenih 
organizacija zainteresirati naše 
ljude za ta  pitanja i uspjeh ne 
će izostati.

Održavanje javne čistoće je 
zaista krupan problem u skoro 
svim našim selima. Redovita je 
pojava da se štale i đubrišta na­
laze u samim selima od kojih 
stanovništvu prijeti opasnost, jer 
su oni uglavnom izvor mnogih 
bolesti i zaraza. Ne vodi se bar 
dovoljna briga da se du'brišta iz­
bace iz sela i odredi im se pro­
stor, koji bi za to trebao biti po­
sebno priprem ljen. Naravno, ne 
će se odjednom moći premjestiti 
đubrišta, ali bi se već sada mo­
ralo ozbiljno misliti da se sta­
novništvo po selima zaštiti od 
opasnosti, koja im prijeti upravo 
od đubrišta koja se nalaze u 
njihovoj neposrednoj blizini. U- 
kolliko i bude slučajeva đa  za 
izvjesno vrijem e neka du'brišta 
ostanu u selima, tada je potrebno 
da se ona redovito polijevaju 
krečnim mlijekom, kako bi se 
bar donekle spriječilo razvijanje 
uzročnika zaraze.

Za javnu čistoću trebalo bi za­
interesirati i naše ljude po seli­
ma. Sela ovdje mogu sebi mnogo 
pomoći. Za održavanje čistoće ni­
su potrebna nelka veća finan­
cijska sredstva. Volja i inicijati­
va ljudi može i na ovom području 
mnogo učiniti. N apr., za selo ne bi 
bila teškoća napraviti kolica sa 
sandučićem, kojim bi se jednom ili 
dva puta dnevno prikupljali o t­
paci, koji se nađu po seoskim 
pulevima, ili pak da se napravi 
nekoliko limenih ili drvenih san­
dučića za otpatke.

OBAVIJEST ČITAOCIMA

Prošle srijede naš list nije iza­
šao zbog preuređenja štamparije. 
Molimo čitaoce da to uvaže.

Ne može se ni očekivati da će 
javna čistoća biti na visini bez 
postojanja javnih nužnika. Njih, 
međutim, nema u našim selima, 
■bar ne u dovoljnom broju. Sa­
mo ih je devet podignuto na či­
tavom kotaru. Cak i neka veća 
m jesta nisu se pobrinula da iz­
grade takove objekte, .iako za to 
nisu potrebna neka veća m ate­
rija lna  sredstva.

SEOSKA GROBLJA SU 
ZAPUŠTENA

53 seoska groblja, koliko ih i- 
ma na kotaru, uglavnom se na­
laze u zapuštenom stanju. Mno­
gi to opravdavaju time, što ne­
dostaju potrebna novčana sred­
stva. Ali, nem aju uvijek pravo. 
Za neke radove traži se samo 
dobra volja m ještana. Ogradni 
zidovi mogu se, na pr., u suho 
podignuti, a uređenje stepeništa 
i postavljanje vra ta  također ne 
zahtijevaju neka veća novčana 
sredstva. Upravo nikakav pro­
blem za selo ne predstavlja u- 
k lanjanje  suvišne trave na grob­
lju, uređenje staza, podizanje 
ograda oko samih grobova i to­
me slično.

I sami m ještani ne mogu da se 
pomire sa stanjem  u kojem se 
danas nalaze seoska groblja, već

očekuju da netko da inicijativu 
za njihovo konačno uređenje.

POMANJKANJE DRVOREDA I 
PERIVOJA

Nije ni potrebno istioati koliko 
više ljepote pružaju ona sela, 
koja im aju zasađene drvorede i 
uređene perivoje. Ni o tome se 
ne vodi mnogo računa. Jedino 
se Skradin i Đevrske mogu poh­
valiti da imaju drvorede. I su­
više malo obzirom na broj sela 
na kotaru.

Vlast nastoji i ulaže truda đa 
podigne drvorede uz ceste i pu­
tove. Utrošena su znatna sred­
stva, a zasađeno je i mnogo sad­
nica. No uza sve to teško se na­
preduje, jer ima i takvih koji 
sadnice jednostavno uništavaju. 
Kad mu se objasni i narod će po­
moći da se onemogući takovo 
štetočinsko djelovanje neodgo­
vornih lica.

lako  mnoga sela imaju mo­
gućnosti da  urede vlastite peri­
voje malo ih je to napravilo, 
svega pet na čitavom kotaru. 
Priprem anje prikladnog terena 
za perivoj ne će predstavljati 
teškoću za ona sela, koja žele 
da ga imaju.

To su samo neka kom unalna 
pitanja, koja zahtijevaju da se 
neposredno priđe njihovom rje ­
šavanju.

O tome bi 
trebalo voditi 
više računa

U našem gradu postoje odre­
đena m jesta za isticanje oglasa, 
obavještenja i si. Također i u 
Crnici postoje dva takva m je­
sta. Međutim, opazio sam, na- 
roč'ito u posljednje vrijem e, da 
se ta m jesta ne koriste za o- 
glašavanje. Nije mi poznato, zbog 
čega bS i u Crnici, kao i u ostalom 
£i adu ne ističu oglasi i druga 
obavještenja. Možda je onome 
koji bi Lo trebao učiniti daleko 
peći do tog gradskog predjela, 
n i pak netko sm atra da Crnica 
•nije sastavni dio grada.

Kad se prođe kroz Crnicu mo­
že se opazili da se veći broj uli­
ca uopće ne čisti, iako stanovni­
ci log predjela plaćaju redovito 
sm ećarinu kao i ostali građani. 
Isto tako nadležni bi rnogl'i po­
vesti računa o higijenskim  prili­
kam a u tom predjelu. Naime, 
■moralo bi se zatvoriti klozetski 
rezervoar kod doma »Krke« iz 
kojeg se danas razlijeva nečist. 
P a  ako nitko drugi, to pitanje 
bi mogla riješiti Uprava stam be­
nih zgrada, koja i ubire stan ari­
nu zgrade ex Sare o čijem re­
zervoaru je i riječ. Istina je da 
nadležni organi ne mogu sve 
vidjeli, ali se oni mogu sa svim 
l'im problemima upoznati, jer se 
o njim a često raspravljalo  na 
zborovima birača.

N. K.

ih Hi
organizira 6 koncerata

Muzički život našeg grada pri- razlog tome možda baš i rijetkost 
li'čno je sirom ašan i to radi po- ovakvih priredbi, radi čega nije 
m anjkanja muzičkih ansambla i stvorena brojnija stalna publika, 
pojedinaca um jetnika iz samog kao što je  to slučaj s kazalištem, 
grada, koji bi svojim redovitim  koje već ima prilično brojnu pu- 
nastupina pridonijeli sislem at- bliku na koju može stalno ra -  
skom muzičkom odgajanju građa­
na. Izvjesnu živost unašaju go­
stovanja istaknutih  um jetn ika iz 
ku ltu rn ih  centara, među lim, i o- 
na su u posljednje vrijem e pri­
lično rijetka, a nažalost se ne 
fhožemo pohvaliti ni s bogzna 
k ak /.m  interesom  građana za 
njih, a na,Očito za priredbe ko­
mornog karaktera. Besum nje je

»SAVJESNOST« 
JEDNOG SLUŽBENIKA 

12. prošlog mjeseca prišla sam

čunati.
U nam jeri da ispuni ovu p raz ­

ninu u kulturnom  životu Šibeni­
ka, kao i da pristupi privncaVa- 
n ju  građana na sistematskom  
održavanju muzičkih priredbi, 
a u vezi s tim  i njihovom  m u­
zičkom odgajanju, Savez ku ltu r- 
no-prosvjeLnih društava za g ra d i 
k o tar Šibenik u ^suradnji sa 
Koncertnom  poslovnicom UMU- 
H'A u Zagrebu organizirao je za 
sezonu 1954/65. šest koncerata u 
pretplati. Na koncertim a će nal-

šalteru br. 6. u filijali N arodne stupiti poznati um jetnici iz Za- 
banke Šibenik u nam jeri da  p re - greba; kiav,iristi N atalija  Mato-
dignem novac za sebe i za još ., _ . .. „, s __ . vinović, Darko Lukic, F re-jednog službenika N O -a kotara.
Dotična službenica je odm ah od- p! Došek, i Ranko Filjak, 
govorila da na moj ček ne može violinisti Josip Klima i A- 
izvršiti isplatu (kod sebe nisam  leksandar Segedi, bariton 
imala legitimaciju), je r  da me Vladim ir Ružđak, soprani Allka
uopće ne pozna, dok će onaj 
ček moći isplatiti, budući da do­
tičnog službenika dobro pozna. 
Postupak službenice iznenadio

Marković i Melita Kune i tenor 
M arijan Kunšt.

P re tp la ta  za svih šest koncera-

M. Labudović

P r o b le m i  m o r s k o g  r ib a r s t v a
(Nastavak s 1. strane)

ribarskim  zadrugam a na kotaru.
R ibarstvu, privrednoj grani, 

koja je  imala i ima veliko zna­
čenje u našem  društvenom  raz­
vitku treba pomoći. Prvenstveno 
uklanjanjem  il'i sm anjenjem  (za

me je utoliko više, što je  tuđi ta  iznosi 200—400 dinara. Na taj 
ček mogla isplatiti osobi, koja način će pretplatnici uz dosta
joj je potpuno nepoznata. . . . .  , . .. ,.nizu oijenu od redovite moći p ri­

sustvovati tim  koncertim a.;j
U plata će se vršiti u dva obro­

ka. Koncerti će se održavati u 
Narodnom kazalištu  koje će u 

riba, ali bi trebalo donijeti neke nastupajućoj zimi biti zagrijava- 
m jere za njihovu zaštitu. N a- no. Svaki mjesec će biti priređen 
rodna vlast već sada poduzima po jedan koncert počevši od li- 
mjere, kako da pomogne rib ar- stopada.

još su preostala P re tp la ta  će se vršiti tokom či-stvu. Uostalom 
nepuna dva m raka i nadajm o se 
da se situacija još može popra-

sa d ) . plaćanja kam ata  i am orti­
zacije, sniženjem cijena rib ar­
skih potrepština, i mogućnošću 
nabavke svih potrebnih rib ar­
skih instrum enata, kao i pravo­
vremeni popravak motora. Neke 
bi zadruge trebalo  i novčano 
pomoći, a i ribarsku industriju  
koliko je potrebno. Ne bi se za 
sada smjelo zabraniti ulov nekih

viti, je r su i vrem enske prilike u 
proteklim  m rakovim a bile vrlo 
loše i nepogodne.

F. Kalin

tavog mjeseca ru jna  u kancela­
riji Savjeta za prosvjetu i k u l­
tu ru  NO-a gradske općine. ■ 

Inicijativa Saveza za organizi­
ran je  ovog ciklusa koncerata 
svakako je  značajna, je r  to je 
prvi pokršaj da  se u ' našem 
gradu pristupi sistem atskoj m u­
zičkoj aktivnosti. Nadamo se da 
će građani, koristeći ovu priliku, 
pridonijeti njegovom punom us- 
spjehu. — b —

Sačuvajmo od moljca 
uskladišteni krumpir

K om e slu ži Narodna, č ita o n ica  u 
M u rteru

Uredništvo

U M urleru postoji Narodna či­
taonica, osnovana prije više od 
50 godina. Ona je svojevremeno, 
a naročito za vrijem e autrougar- 
ake i talijanske okupacije, odi­
grala naprednu ulogu u nacional­
nom i kulturnom  prosvjećivanju 
naših ljudi. M urlerinjani su se 
nekada ponosili ovom kulturnom  
ustanovom i malo je ljudi u selu 
bilo koji nisu duboko na srcu no­
sili ime člana ove čitaonice. Ona 
je nekada bila nosilac narodnih 
težnji za oslobođenje ispod tu ­
đinskog gospodstva.

Danas, u našoj socijalističkoj 
zajednici, u uslovima kada bi 
trebala doći do punog izražaja 
politička i općekulturna djelat­
nost na našem selu, uloga ove 
čitaonice je  potpuno zamrla. Na 
zgradi visi tabla s natpisom 
»Narodna čitaonica«, a u  stvari 
ona nije ničija čitaonica.

Prije  svega, njena vrata  se m a­
lo kada otvaraju, a eventualni 
posjetilac može se naći prigodno 
u čitaonici. Ključ se nalazi kod 
jednog čovjeka, koga treba sv i­
jećom tražiti po selu, ako se želi 
ući u čitaonicu. Ova m jera je 
poduzeta, kako kažu, zato što to­
bože seljaci uzimaju novine, pa 
je navodno ovo jedini izlaz ka­
ko da se spriječi ta nezdrava i 
nekulturna pojava. Po mojem 
m išljenju ovaj je momenat vrlo

karakterističan ii interesantan, a 
u svakom slučaju za drastičnu 
osudu, kako onih elemenata koji 
to rade, tako i onih drugova koji 
ne nalaze nlikakav drugi izlaz za 
suzbijanje ove pojave, nego jed­
nostavno zatvaraju i povremeno 
otvaraju čittaonicu. Mislim da 
postoji drugi izlaz, a on bi se 
sastojao u tome da se m anje gu­
bi dragocjenog vremena za i- 
granje karata i posveti veća paž­
nja općekulturnom  radu i poli­
tičkom prosvećivanju sela. To bi 
trebali da shvate u prvom redu,

Pogled na Murter

oni drugovi koji su članovi SKJ, 
jer druge organizacije, nažalost, 
u ovom našem selu uopće ne ra ­
de. Činjenica je da je  skoro po­
litički rad, kao i kulturno djelo­
vanje u M urteru toliko slabo, da 
se čovjek koji dođe iz vani pita 
da 11 je to moguće. A pokušaj da 
se nešto pokrene, 'bilo putem  or- 
ganizacijte neke ku ltu rne  prired­
be ili slične društvene m anife­
stacije, ostane u većini slučajeva 
samo pokušaj.

Sm atram  da se takvo stanje 
može i mora izmijeniti, uz malo 
više energičnosti u  radu i ne 
gubljenjem perspektive. Trebalo 
bi, u prvom redu organizaciju 

SK J postaviti na zdrave noge, i dati 
joj sadržaj rada u duhu odluka 
VI. kongresa SKJ. Rezultat .rada 
čvrste organizacije kom unista ne­
minovno bi našao pozitivnog o- 
draza u svim drugim  masovnim 
organizacijam a i po svim grana­
ma društvene djelatnosti. U tak ­
vim uslovima bi i Narodna čitao­
nica u M urteru našla svoje pravo 
mjesto.

Neispravna seoska razglasna 
stanica efikasnije bi se koristila. 
Radio apara t u čitaonici ne bi 
već nekoliko godina neispravan 
ležao u orm aru. Biblioteka čitao­
nice bi po broju i kvalitetu k n ji­
ga rasla, a om ladina bi našla 
potrebnu lite ratu ru  za svoje po­
litičko i općekulturno uzdizanje.

D. Bašić

Malo ima m jesta na prim orju 
gdje moljac od svoje prve pojave 
pred drugi svjetski ra t nije ba­
rem jedam put zapažen na uskla­
dištenim gomoljima. U nekim  
predjelim a kao na pr. u okolici 
Zadra, Trogira, Dubrovnika, gdje 
je uzgoj krum pira proširen, go- 
molji su često bili pretvoreni u 
takvo stanje, da ih ni stoka nije 
htjela  uzimati.

Da bi ove gubitke spriječio, 
naš je poljoprivrednik rado p rih ­
vatio upotrebu DDT preparata, 
kojim  su postignuti zadovoljava­
jući rezultati. Nakon uzastopne 
prim jene ovih preparata  štete se 
nisu ponavljale, pa je  nastalo 
uvjerenje da je  moljac zauvijek 
istrebljen.

Održanju moljaca potpomogli 
su i oni poljoprivrednici, koji n i­
su provodili zaštitne mjere, te su 
njihova skladišta bila stalno leg­
lo novih zaraza od kuda su m olj­
ci prelazili u okolna skladišta, 
pa i vani m jesta u  možda još 
nezaražena područja.

Ovi i slični propusti, koji su se 
činili u prvo vrijem e, im ali su 
za posljedicu da se on nakon 
prividnog nestanka opet pojavio, 
ali ovog puta na mnogo većoj 
površini gdje se uzgaja krum pir.

Ostane li njegov razvoj ovdje 
neometan, on će se proširiti i na 
ono malo m jesta do kojih nije 
došao i tamo izazvati štetu, koja 
je već dobro poznata mnogim 
poljoprivrednicima. To mu ne će 
biti teško, je r  na putu svog ši­
ren ja  ne će naići na nikakvu za­
preku. Koristeći se krilim a on

može lako da doleti i da se zadr­
ži na tavanu ili u podrumu, gdje 
se čuva krum pir. Na veće da­
ljine njega prenosimo prometom 
zaraženih gomolja. Na taj način 
njega možemo prenijeti u tople 
k rajeve Makedonije, Južne Srbije 
gdje pored krum pira  može da 
napadne i duhan na polju.

Dok se ova posljednja moguć­
nost može otkloniti strogom pri­
mjenom propisa, koji vrijede za u- 
nutrašnji karanten, to nama pre- 
ostaje da u onim predjelim a 
gdje se on pojavi poduzmemo 
tem eljito suzbijanje. Od načina 
priredbe ove m jere zavisi uspjeh 
suzbijanja, te visina štete u o- 
voj i slijedećim godinama. Zašti­
tu  uskladištenih gomolja može­
mo najlakše provesti, ako ih na-, 
prašimo sa jednim  DDT prepa­
ratom, koji sadrži 5—10°/o dje- 
lujuće tvari. Gomolji su zaštićeni, 
ako prašenje izvedemo tako da 
sve njihove površine budu pokri­
vene tankim  slojem praha. To 
možemo lako postići kod onih 
gomolja, koji su ’ rasuti u plit­
kom sloju. P rašenje je  najbolje 
provesti prašilicom  tako da na 
100 kg gomolja dođe 10—15 dkg 
preparata. Dobro će biti ako 
pored gomolja oprašimo i zido­
ve, sanduke i vreće u kojima se 
gomolji čuvaju. P rije  prašenja 
bilo b i korisno da se priberu 
moljcem zaraženi i gnjili gomo­
lji, čime znatno doprinosimo ko­
načnom uspjehu suzbijanja.

In{. A. Tominić
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Prvi. put „na minu
M ina ta čelična lopta s olovnim rogovima 

ili bez n jih  sm rtonosna je  za brodove. U 
nekim a tristo , u drugim a hiljadu kilo­
gram a eksploziva. P rve su obično vo­
zane sidrom  za dno i lebde koji m etar 
pod m orskom  površinom; druge su m ag­

netske i leže na dnu mora. U velikim olu ja­
ma one koje še o lk inu  od sidra isplivaju na 
površinu i lu ta ju  dok ih ne unište minolovci, 
ili pak  dok one nekog ne unište. Školjke se uhvate 
po njim a, obrastu  ih prosto cijele i onda m i­
ne izgledaju gotovo kao podvodne hridi. Izvr­
stan  m otiv za folorepotere. Samo, tako izgle­
daju , kažem. Inače ta m asa eksploziva potapa 
i najveće brodove.

. . . Puše jako jugo. Minolovac 102 isplovio 
je  iz Lošinja. To je  m ali brod, valovi se igraju 
njim e I valja ju  ga. Ma koliko navikli na  teško 
more, m ornarim a je  ovo lju ljan je  dosadno, a 
ponekome baš i sasvim neprijatno. Odjednom 
je  osm atrač prim ijetio lu ta juću  minu:

— Mina! Minaaa!
M ornar Ante Cvitan iz T ribun ja  bio je u 

brodskoj kuhinji. On je  kuhar i sprem ao je 
večeru drugovim a. Ali na  upozorenje osm a- 
trača  trgao se. Jav it ću se opet, pomislio je  u 
sebi i izašao hitro  iz kuhinje. Za što će se on 
lo javiti?  — Da »šprenguje« minu! Moramo da 
objasnim o operaciju koju  označuje ovaj te r­
min. N ajkraće: kad se mina opazi, ukoliko se 
ne uništi topom, s minolovca se spušta u more 
mali čamac na vesla sa dva m ornara. Oni se 
prim aknu mini, jedan od njih veže eksploziv 
za rog mine. Tada cigaretom pripali štapin i on­
da se, što brže mogu, udaljuju. Kada odmaknu 
dvije tri stotine m etara mina već eksplodira.

M ornar An'te Cvitan došao je pravo ko­
m andantu: , <

— Druže kom andante, dozvolite . . .
— Gađatćemo je topom — prekide ga ko­

m andant — ̂  vrijem e je rđavo.
Ali m inu nije bilo lako pogoditi. Talasd su 

je  dizali, spuštali i prelijevali. .
Ponovo se kuhar obratio kom andantu:
— Da prlštedim o municiju, — reče.
— Dopustite — druže kom andante.—? prih­

vati Lu'ka Marić, iskusni minolovac.
I kom andant je  popustio i dozvolio. Dav­

našnja želja kuhara  Ante Cvilana se ostvarila. 
Do danas minolovac 102 je uništio mnogo mina, 
ali na A ntu nikako nije dolazio red. Uvijek bi 
bilo više dobrovoljaca i njega, kao kuhara, slali 
bi u kuhinju. A na minolovcu je  tako: za »špren- 
govanje« jav lja ju  se m ornari dobrovoljno i uvi­
jek  ih bude više nego što je potrebno. Onda

kom andant određuje one koji su najzaslužniji, 
najbolji. A od onih koji nisu odrađeni pon2kr­
to osjeti kao p: i.'.ekor zbog svojih prestupa.

Jednom sam na minolovcu našao m ornara 
•koji je čitao »Zapis o sm rti Petra  Arbuline* 
od hrvatskog književnika Jože Horvata. U nje­
mu um jetnik lijepo opisuje kako je partizan 
Petar A rbutina samovoljno ubio jednog izdaj­
nika, pa zato, zbog samovolje, bio kažnjen naj- 
neobičnijom kaznom, koja je  valjda jedino 1 
postojala u pai lizanskim odredima i Narodno- 
oslobodilačkoj vojici Jugoslavije: Petru  Arbutinl 
zabranjeno je učešće u teškoj borbi u koje je 
odred odlazio. Ako bih dalje prepričavao ovaj 
zapis, ovu koliko lijepu' i istinitu, tolilko d i r ­
ljivu priču o svijesti i savjesti partizanskog 
borca, um anjio bih njegovu ljepotu- Zato ovo­
liko. A i to u vezi samo s jednom rečenicom, 
koju sam  od onog m ornara, što je čitao zapis, 
čuo.

— Tako je, nekako, i kod nas na minolov­
cima, — reltao je on zatvarajući knjigu.

Odista; tako je na minolovcima. Tradicija 
se na neki način .održala. Eto, kuhar Ante 
Cvitan nije mogao da se sm iri sve dcflj mu ko­
m andant nije đczvolio da »ide na minu«.

A uništavanje mina nije bezopasan posao. 
Cifri ge čamac sa kuharom  Antcm i veslačem 
Lukom spustio y jnore, dohvatili su ga talasi. 
Zaveslali su snažno, a sporo su se primicali 
mini. Kad su joj se dovoljno približili, trebalo ju 
je uhvatili Mina je, međutim, igrala gore dolje, 
I čamac isto tako. U jednom  trenutku izgledao 
je  već da će čamac cd'biti olovni rog mine. A 
Što bi ostalo od čamca i ljudi ne treba ni govo­
riti, Veslač Luka napregao je svaki mišić, kuhar 
se, pored rogova, odupro 9 tijelo mine, pokri­
veno školjkam a. Školjke su posjekle njegove 
dlanove, ali je već u  slijedećem trenutku štapir) 
gorio i eksploziv bio privezan. Veslali su oboji­
ca »od mine« svom snagom. Onda su čuli samo 
slabi} eksploziju: mina n ije  eksplodirala, nego 
jedino eksploz.iy. Pogledala su se dva m ornara 
j razum jela: Ponovo ć§! Da li su osjetili bojazan? 
Mora biti <3a jesu. Pa ipak. M ornarski ponos 
nije im dozvoljavao da se vrate r̂ e izyršiyši 
zadatak, nadjačao je  bojazan od opasnosti. Po 
drugi put stavili su eksploziv U otvor koji je 
napravio prvi. Sada je mina bila uništena.

Takvi su m ornari na minolovcima — hrabri 
i ponosni. Takav je kuhar Ante Cvitan i Luka 
Marić . . .  i Jovan Stojković, koji j>e ostavio pero 
i pisaći sto kom unalne banke u Maloj P lani da 
bi postao aktivni podoficir na minolovcu. 
(»Jugoslovensloi mornar«) V. C.

VRLICKO KOLO

Koreog.af: 

Zvonko Ljevaković

sa prlr
Teško je nešto reći, a da se ti­

me ne um anji vrijednost onoga 
što smo kroz dvije večeri vidjeli 
na našoj ljetnoj pozornici. Za 
»Lada« su mnogi od nas doduše 
čuli, u našoj štam pi se dosta o 
njemu piše, sve sam e pohvale i 
priznanja, ali na osnovu svega 
toga teško je bilo pretpostaviti 
da će nas »Lado« toliko oduševiti. 
Mnogi, pod utiskom i živim sje­
ćanjem tzv. »folklornih grupa«, 
koje su se yiše puta i  nerazumno

forsirale, a koje su sa folklorom 
imale vrlo malo veze, mislili su 
da je to po svoj prilici jedna 
malo bolja folklorna grupa. Ipak, 
dobili su p rvu  nagradu na svjet­
skom natjecanju u Llangolenu, 
pa ih je, ako radi ničeg drugog, 
a ono radi toga vrijedno vidjeti.

Šibenik, koji se još uvijek na­
lazi na periferiji mnogih naših 
kulturnih zbivanja, nije još imao 
prilike da vidi naš folklor u u- 
m jetničkoj obradbi i doličnoj

izvedbi. Zato su priredbe »Lada« 
bile za naš grad nešto sasvim 
novo, zapravo jedno otkrovenje.

Kroz dvije večeri gotovo čita­
va Jugoslavija je prolazila ispred 
nas na daskama ljetne pozornice. 
Zar je išta više potrebno da bi 
upoznali dušu našeg Slavonca, 
Zagorca, Siptara, Banaćanira, 
Bosanca i ostalih stanovnika na­
še domovine. Svoje osjećaje, tem ­
peram ent, ljubavi, čežnje oni 

(Nastavak na 4. strani)

Junačka smrt Stipe Ninića

t z a b o r a v a n

Člana Mjesnog komite'ta KPH 
Sibeni'k Stipu Ninića 12. veljače 
1942. godine cko 7 sati navečer 
zaustavila je u Crnici patrola - 
talijanskih policajaca. N am je­
ravali su da ga uhapse. O tr­
gnuo im se i izmaknuo, a za­
tim  je povukao svoj revolver i 
opalio. Ali policajcima su pri­
tekli u pomoć nelki talijanski 
vojnici iz obližnje .kasarne i 
Slipe je bio savladan. Već tu 
su ga teško izubijali, a zatim 
kamionom odvezli na policiju 
gdje su nastavili s mučenjem. 
Nikakovo nasilje nije  ga 
moglo navesti da bilo što 
kaže. Nije htio odgovarati ■ ni 
na jedno pitanje. Cak nije htio 
kazati ni svoje ime, kako je to 
nevedeno u  sačuvanom policij­
skom izvještaju. Bijesni što im 
je ranio dva policajca, od ko­
jih  je jedan umro, bijesni 
što iz njega ne mogu baš 
ništa iscijediti, kukavni sinovi 
rimske vučice, šef policije dr. 
Vittorio Modica i kom andant 
karab in jera  Giuseppe Bungaro 
sporazum jeli su se  sa kom an­
dantom  m jesta generalom Ghe- 
rardom  Magaldi, da Stipe bu­
de odm ah strijeljan.

Isprebijana i izmučena od­
veli su ga iste večeri, nešto 
poslije 10 sati, na groblje Ras­
križje, gdje je 12 policijskih 
agenata izvršilo strijeljanje. Bi- 
lii su prisutni Modica i Bunga­
ro, i jedan poručnik.

Zadnjim  snagama Stipe je 
iznad rake stajao  uspravan s 
pogledom uprtim  u vis — kako 
je  to navedeno u policijskom 
izvještaju  — i klicao slobodi,

sve dok mu plotun nije pre­
sjekao glas.

Stipi je tada bilo 26 godina.
Njegova sm rt bolno je odje­

knula među šibenskim komuni­
stima i ostalim  borcim a NOP- 
a. Ali ta  sm rt je bila ohrabre- 
nje, poziv da se nemilosrdno 
nastavi borba protiv fašističkih 
ubojica za oslobođenje domovi­
ne.

.  Na njegovoj sm rti nadahnji­
vali su se borci ne samo naše­
ga grada već i čitavog ovog 
područja. O kružni kom itet 
KPH izdao je letak, u kome je 
prikazano junačko držanje d ru ­
ga Stipe pred klasnim  i narod­
nim neprijateljem .

SIN RADNOG NARODA
Tko god ga je poznavao u- 

poznao je u njem u snažan ka ­
rak te r i poštenje. Bio je plav, 
m ršav, srednjeg  stasa. Ozbilj­
no se držao, a sm ijeh mu je bio 
lagan, iskren. Na prvi pogled 
reklo bi se da taj skrom ni 1 
tihi mladić nije  uporan, da b r­
zo ušuti, iako je uvjeren  da i-  
ma pravo. Ali naprotiv: Stipe 
je  svoje uvjerenje branio upor­
no, čvrsto. Njegov vlastiti po­
ložaj radnika postolara, polo­
žaj drugih radnika, slabo živ­
ljenje većine težaka, pritisak 
protunarodnih režima, proga-. 
njan je  radničkih i drugih de­
m okratskih udruženja — u Sti­
pi je  već zarana  izazvalo odre­
đen stav. Nije dugo tražio put. 
Bistar pogled, smisao za činje­
nice, spojen sa darom  zaključi­
vanja, pomogao je Stipi da uđe

u redove onih, kojim a je pd 
svom položaju prirodno pripa­
dao.

Radio je u postolarskoj radi­
onici pok. Ive Karadžole, koji 
je tada bio u duševnoj bolnici, 
a njegova žena trudila  se da s 
tom radnjom  ishranju je poro­
dicu i brine se o mužu. Stipe je 
radio m arljivo i pošteno. Bio 
je ponosan što svojim rukam a i 
savjesnošću pomaže i drugima 
da žive.

1938. i 1939. godine djelo­
vao je u »Seljačkoj slozi«. Ta­
mo ga nije dovela neka oso- 
bila privrženost službenoj poli­
tici HSS-a, već mogućnost da 
se i tamo može boriti za radni 
narod. Sa jednom  grupicom đa­

ka ljevičara učio je čitati i pi­
sati nekoliko seoskih momaka, 
koji su u gradu radili kao slu­
ge kod imućnijih težaka. Ali 
Slipe ih je učio i njihovim pra­
vima. Bilo je pokušaja da se 
nešto piše i tamo čita. Jednom 
je Stipe čitao svoj sastavak o 
siromašnom težaku koji kopa 
čitav dan, a u torbi mu pod 
maslinom kom ad suha kruha, 
s kojim, kada ga za krallka po­
činka hoće pojesti, mora uda­
ra ti o maslinu, da bi istresao 
mrave. Kao kontrast tome u- 
veo je gospodskog sina, koji li­
jepo obučen bešćutno prolazi 
na biciklu a zatim  se ustavi jn, 
sjeda u hlad i odmata svoj bo­
gat doručak. Ta jednostavna, 
tvrda slika govorila je 0 Stipi 
kao čovjeku, koji mrzi nepravdu 
i izrabljivanje radnog čovjeka, 
društvo u kojerri se guši u izo­
bilju onaj koji ne proizvodi, a 
pati onaj čije je tijelo premo­
reno od truda. Sudjelovao je u 
priprem anju večeri sa napred­
nim programom. Lijevi ele­
menti u ‘ »Seljačkoj slozi« 1 
HSiS-u koji su tamo djelovali 
pod u tjecajem  P artije  unosili 
su u program  napredne anti­
fašističke točke. Tako je tada 
jedan »vrabac« bio uperen pro­
tiv  ra ta  i fašizma. A čula se i 
zborna recitacija u kojoj se go­
vorilo o solidarnosti radnika 
svih zemalja: »U Ham burgu ži­
vi drug, u Sangaju, u  čitavom 
svijetu. Naša su tijela od čeli­
ka, srca dimamo motori. S 
pjesmom ćemo rad  započeti«. 
(Citirano p a  sjećanju). To 
Stipu oduševljavalo i znao to 
često ponavljati. Ako mu je 
drug došao u radnju, u kojoj 
je Stipe radio, mogao je od nje­
ga čuti ispod glasa Internacio- 
nalu ili Lenjinov posmrtni 
marš. Istodobno bio je  u 
URSS-a i u društvu esperan- 
tista,

Cim se pružila veća moguć­

nost rada u drugim, čisto rad­
ničkim organizacijama, Stipe 
prelazi sasvim tamo, još 
prije sporazuma h rva t­
ske i srpske buržoacije
1939. godine (sporazum Cvet- 
ković-Matček), a nakon tog 
sporazuma odlaze iz »Seljačke 
sloge« i HSS-a i ostali ljeviča­
ri-, jer politika HSS-a postaje 
izrazito reakcionarna.

Stipe djeluje u URSS-u, sa- 
, kuplja Crvenu pomoć za uhap­
šene drugove, aktivni je član 
esperantskog društva, član je 
radničkog sportskog kluba. 
Kada je .nešto  kasnije bilo po­
krenuto  osnivanje S tranke rad­
nog naroda, pristupa joj i Sti­
pe i agitira za nju.

Uoči fašističkog napadaja na 
našu zemlju i izdaje vladajućih 
vrhova, Stipe ima za sobom već ■ 
prilično, dugo razdoblje aktiv­
nog rada u radničkim  udruže­
njim a kojima je upravljala 
Partija . On sudjelu je u pro­
slavi Prvoga m aja 1940. i an ti­
fašističkim demonstracijam a 
šibenskih radnika protiv rata  
i profašističikog pravca unu­
trašnje i vanjske politike vla­
de Cvetković-Maček. Kada je 
vlada Cvetković-Maček pristu­
pila Trojnom paktu sila osovi­
ne, Stipe ispisuje parole protiv 
tog pakta i politike jugoslaven­
ske vlade.

NEUSTRAŠIVI AKTIVIST 
NOF-a

U času kapitulacije stare Ju ­
goslavije Stipe po nalogu p ar­
tijske organizacije prikuplja o- 
ružje. U priprem am a za. otpo­
činjanje narodnog ustanka ne­
umorno sudjeluje. Zajedno sa 
pok. Ivom Zaninovićem utječe 
na omladinu u Crnici, okuplja 
je i organizira. U ljeto 194il. 
Stipe je sekretar partijske or­
ganizacije u Crnici, a ujedno 1

član rajonskog kom iteta Zapad 
(Crnica, Dolac, Gorica i Varoš 
II.). L ipnja 1941. godine zajed­
no sa pok. Paškom Trlajom  iz­
vršava diverziju u tvornici u 
Crnici. Od tri sisaljke za dovo­
đenje vode za peći jedna je bi­
la uništena a druga oštećena. 
To je bilo upozorenje fašistim a 
da ne će imati m ira, niti će ta ­
ko lako iskorištavati našu in­
dustriju.

Sudjelovao je u otprem anju 
prve partizanske grupe iz Ši­
benika.

Nešto kasnije kada je n-amle- 
ravano izvođenje jače diverzi­
je u tvornici alum inija u Lo- 
zovcu, Stipe je na »prva gvož- 
da« preko čitave ceste razapeo 
m anju crvenu zastavu n 3 koju 
je bio priboden papir s opome­
nom radnicim a, da ne idu u 
tvornicu Lozovac, je r im prije­
ti opasnost,

U drugoj polovini 1941. go­
dine postao je član Mjesnog 
kom iteta KPH ^Sibenilk.

P rije  pogibije priprem ao je 
diverziju za razaranje trans­
form atora u Crnici.

Kada su ga talijanski poli­
cijski agent i napali, Stipe "se 
vraćao sa zadatka, sa sastanka 
gradskog odbora za Crvenu 
pomoć.

Kao komunista, član Mje­
snog kom iteta, Stipe je ispunio 
zapovijed: Nikako policiji živ 
u ruke.
Znao je da ga hoće uhapsiti.

I povukao je revolver. Umro 
je. Nije kazao ni riječi. Ni svo­
je ime nije im htio kazati.
■ Umro je  svijesno, uvjeren da 
tom svojom zadnjom i najve­
ćom žrtvom pridonosi pobjedi 
svoje radničke klase i čitavog 
naroda. — 'je —
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Tko je kriv za nered oko prijevoza 
građana na kupalište Jadrija

Teška borba sa prirodom 
u koritu rijeke Krke

Kanal od šibenske luke do 
Prokljanskog jezera spada me­
đu rijetke prirodne ljepote. 
Krka je tu usjeiicla duboko ko­
rito, pravi fjord. Pod ove kli­
sure sklonuo se 1944. g. veliki 
brod »Aiborea« pod njem ač­
kom zastavom. Dobrp naoru­
žan, odolijevao je  savezničkim 
avionima, dok mu nisu zapa­
lili palubu, a jedna bomba ot­
vorila je put vodi, koja ga je 
Ispunila i on je potonuo.

Prošlo je od tada deset go­
dina. K rka je nanijela dosta 
taloga i djelomično ga zatrpala. 
Tada su došli ronioci »Brodo­
spasa«, dobro proučili položaj 

broda i konačno se odlučili na 
vađenje.

*

Sad, kad je  njegov pramac 
opet nad površinom pošao sam 
do kom andanta ekipe i zamolio 
■ga da za čitaoce »Šibenskog li­
sta« nešto ispriča o ovoj akciji 
»Brodospasa«. Kapetana Postić 
Aleksandra zatekao sam na 
matičnom brodu »Raša« po 
povratku s radilišta.

»Radije bih vam o tome go­
vorio nakon uspješnog vađe­
nja« — kaže kapetan. »Konac 
djelo krasi«, a to vrijedi pogo­
tovo na ovakvim poslovima. 
No, usprkos poteškoćama posao 
se bliži k ra ju  pa se nešto već 
može reći.

iNašu ekipu zapao je zaista 
težak zadatak, teži nego smo i 
očekivali, a vjerojatno i jedin­
stven — barem na M editeranu
— u podvodnim radovima. O- 
bjekt je dćsta velik, a dubina 
i nanosi rijeke kao i položaj 
broda čine posao teškim i ri­
zičnim. I sam način vađenja
— kobijicom prema gore — 
dosta je rijedak.

Brod je dugačak 116 m, ši­
rok 16,6; a sa komandnim mo­
stom 17 m visok. Ima 6300 
Brt. nosivosti, te osim  4300 t 
robe mogao je primiti i 280 
putnika u kabine. Opremljen 
sa dva »Fiat« motora od po 
2200 KS mogao je razviti 
b rz inu ' od 14 Nm.

Priije 'vađenja poduzeće 
»Brodospas« ponudilo je po­
duzeću »Jugolinija« da ga ot­
kupi, a pošto je ono ponudu 
odbilo, brod će se poslije va­
đenja rezati.

Brod je ležao u dubini od 
35 m položen na bok, a  K r­
ka ga je žasula slojem mulja 
debelim  6 m, koji se odlikuje 
osobitom tvrdoćom i adhezi- 
jom. Vađenje je vršeno u tri 
faze, a prema projektim a ing. 
Tenze Alberta. Najprije je 
trebalo otkopati nanos blata 
oko čitavog broda (rijeka ga 
je opet nanosila), a zatim sa 
visokotlačmim sisaljkam a pod 
tlakom od 12 at. isprati čitavu 
palubu i lijevi bok, a onda ga 
iz bočnog položaja prevrnuti 
u položaj kobilicom prema go­
re, đa se sačuva zrak koji je 
još u brodu, a koji sam ima 
oko 2000 t  uzgona.

Nakon obrtanja pristupilo 
se drugoj fazi, t. j. izdizaniju 
pramca, što nam je 12. Vlltl. i 
uspjelo. Brod je u dužini od- 
28 m izronio na površinu. Pri 
tome smo se poslužili sa 12 ci­
lindara od po 200 i 300 t uz­
gona, a i zrakom u samom bro­
du.

Sad se priprem a treća faza, 
podizanje krme. Zatim će brod 
biti dotegljen u zatonsku luku 
na plićak, gdje će se obaviti 
konačan pregled i priprem e za 
prijevoz u sv. Kajo, t. j. cen­
tralno  rezalište »Brodospasa«.

Kako se na ovakovim poslo­
vima mogu doživjeti iznena­
đenja, najbolje pokazuje naš 
slučaj prilikom  prevrtanja bro­
da. Čelične brage (konopi) od 
78 mm presjeka, po d tlakom 
od 200 at uzgona, koje su brod 
obuhvatile pod tupim kutom, 
rezale su brod i pucale, dok 
one koije su ga hvatale pod o- 
štrim  kutom nisu pucale.«

K apetan Postić raspolaže ja ­
kim čeličnim konopima, dizali­
cama i kompresorima, ali se 
ne hvali sa njima. On se više 
pouzdava u svoje ljude, koji 
ne popuštaju ni onda, kad če­
lik  popusti. Osobito je zado­
voljan, jer nije bilo ljudskih ž rta ­
va, iako su poslovi vođeni pod 
teškim uslovima i ronioci su 
zalazili u brodske prostorije 1 
strojarnice.

■»iNo za to nije nedostajalo 
teških časova — nastavlja da ­
lje  kapetan. Ispričat ću vam 
p ar težih.

Ronilac Tanfara Rozario ra ­
dio je na dubini od 35 m ,. ka­
da se s dizalice otkinula neka 
cijev, teška oko 1000 kg i do­
lje ga udarila po ronilačkom 
šijem u te ga prelomila. Voda 
sa blatom prodrla je u "odijelo 
i stala ga gušiti. Shvativši si­
tuaciju, drugi ronilac Tanfara 
Lovre, formalno je pojurio u 
dubinu da mu pomogne; Uz 
teški napor uspjelo ga je izvu­
ći u polumrtvom stanju.

»Lakši« slučaj bio je s roni­
ocem Culina Ivanom. Njemu 
se je dok je bio u dubini od 
35 m, pukim slučajem otkinuo 
sitan komadić kalaja sa nu­
trine šljema i zatvorio ispusfii 
■ventil za zrak.

Kako je kompresor i dalje, 
radio, ubrzo mu se je u o d je lu

povećao tlak. Trebalo ga je 
hitno izvući na površinu, a to 
je  vrlo opasno, je r  ga ije od­
m ah napala kesonska bolest. 
Opet je tre'balo mnogo truda i 
umješnosti da mu se spasi ži­
vot od sigurne smrti. Jednom 
su opet u kompresor za zrak 
dospjeli plinovi izgaranja iz 
m otora i čovjek se počeo tro­
vati ugljičnim dioksidom.

U svim ovim slučajevima 
stručnu i hitnu pomoć pružio 
je dr. Velijko Cukrov, koji 
se za ronioce i inače mnogo 
stara, pa mu je čitav kolektiv 
neobično zahvalan.

Osim dosad spomenutih ro­
nilaca zaslužuje za svoj rad

priznanje i Tudić Ivan, te elek­
tričar Borislav Crnica.«

Među starim  m ajstorim a ro­
niocima na ovom radilištu su 
i tri mlada ronioca iz škole 
pok. ing. Baumanna, čiji lik 
ronioci ne zaboravljaju, kao 
što vojnici ne zaboravljaju 
vojskovođu, koji ih dovede do 
pobjede.

Čitava ekipa osjeća se po­
nosna da joj je povjeren ovako 
težak zadatak, koj.i im opet 
služi kao izvrsna škola za dalj­
nje poslove.

»Nadam se da ću vam usfco- 
■ ro moći ispričati i zadnje tre ­

nutke s ove akcije« — zavr­
šio je kapetan, dok su se nje­
govi podvodni vudi sprem ali 
na večeru u lijepom salonu 
»Raše«.

V. Ii.

D.i sa p: i .'.kom prijevoza na 
kup ali. .e J...drija Iz godine u go- 
dimi ponavlja isti nered, .svima 
je već ja ’.no. Ove godine neredi 
pri prijevozu bili su češći, grub­
lji i građani su u nekoliko na­
vrata  bili prosto m altretirani. 
Povodom nereda to j  i se desio 

' 18. VII. o. g.' član upravnog od­
bora kupališnog društva »Jadiri- 
ja« drug ing. Ljubo Kovačavić, 
napisao je čianak objavljen u 
broju 1G'2 pod naslovom: »Više
reda oko prijevoza građana na 
kupališ'.e Jadrija«. U članku je 
izneseno da bi brodarsko podu- 
zaia »Dupin«, r:oje obavlja prije­
voz na kupalište, koristeći se 
ranijim  iskustvom, bez naročitih 
c. ijanizacionih sposobnosti moglo 
izbjeći stalno ponavljanje nereda 
p”i prijevozu. Građani su pak u 
tom članku upozoreni da prili­
kom takvih nereda svojim nedi­
scipliniranim držanjem  ne po­
goršavaju nastalu situaciju.

Spomenutim  člankom složili su 
se svi posjetioci kupališta Ja -  

:im poduzeća »Dupin«,

čija je uprava našla za shodno 
da člankom objavljenim  u br. 
104 obmane građanstvo i krivicu 
za nerede pri prijevozu prebaci 
na lcu pališ no društvo »Jadrija«.

Ne odgovara istini da je  podu-

up .ava  kupališta«. Da je neisti­
nita i apsurdna tv rdn ja  da oni 
»ne mogu« i »ne smiju« uprav­
ljati prijevozom zna svaki posje­
tilac kupališta. Da je  uprava 
društva »Jadrija« mogla i sm je-

zsće »Dupin« iznajmilo brod za la uprav ljati prijevozom, onda 
prijevoz kupača bilo kupališnom se sigurno ne bi desilo — kao 
društvu »Jadrija« bilo kome dru- što se više puta desilo — da se 
gome. Neka uprava poduzeća u 8 sa ti u ju tro  ne zna koji će 
»Dupin« pročita ugovor koji je brod vršiti prijevoz. Ne bi se de- 
njen direktor' sklopio sa Narod- silo da  se kupači ukrcaju  u je- 
n'.m odborom gradske općine Si— dan brod i da ih nakon pola sata 
benik, pa će vidjeti da oni nisu čekanja p rekrcavaju  u drugi, 
nikome »iznajmili brod«, već se pa da kapetan drugog broda ođ- 
je poduzeće obavezalo da će jed- bije da vrši prijevoz, je r  da ne- 
nim svojim brodom  prevoziti ku - ma naloga od .uprave poduzeća, 
pača uz određenu mjesečnu cije- Ne bi se desilo da kupači ujutro 
nu i po utvrđenom  voznom redu. čekaju na  gatu »Krka« brod za 
Posada broda je  odgovorna i prijevoz, pa da im se reče da je 
pv.ma naloge za vožnju od podu- brod određen za prijevoz na  o- 
zeća »Dupin«. bali {pred ex kućom Cok), i  kad

Cemu je onda upravi poduze- oni pođu tamo da im  brod pred
ća »Dupin« trebalo da izvrće ove 
ugovoronj u tvrđene činjenice? 
Sigurno radi onoga što dalje u 
njihovom članku slijedi, a to je: 
»pa ne možemo i ne smijemo mi

nosom ode na  gat uz veselo 
srni jan je  posade broda i  oprav­
dano negodovanje kupača. Ne bi 
se desilo ni to, da  brod koji sa 
kupališta  kreće u 17,30 sati pođe

drija

Razvija se turizam u R ogo/nici

Malen otočić obrastao borovom 
šumom oplakuje mirno more ro- 
gozničke uvale. Na zapadnoj 
strani sm jestilo se selo. Čitavu 
istočnu i južnu stranu  otoka po­
kriva zeleni pokrivač borja. To je 
čarobna »Kopara«, gdje se sk lad­
no spaja šuštanje borove šume i 
žuborenje sitnih valova. P laveti- 
lo  mora u sja ju  sunčanog spek­
takla dočarava sliku ljepote jed- život u ovo turističko mjesto.
ne neiskorištene prirode.

Ipak Rogoznica mije otok. Va-

Utisci sa uri
(Nastavak s 3. strane) 

neprikriveno izraža'vaju kroz 
svoje pjesme i plesove, pa čak 
i nošnje, oni su pred nama kao 
na tanjuru. Zar poslije »Vrličkog 
kola« treba tumača koji bi go­
vorio o herojstvu naroda Vr- 
ličke krajine? Ili naikon »Komit- 
ske igre«? Zar gledajući »Sla­
vonsko kolo« ne vidimo pred so­
bom prostranu Slavoniju, svu ši­
rinu duše i razigrano srce Sla­
vonca? Zar »Bosanske pjesme i 
plesovi« ne govore najrječitije o 
teškom životu i vjekovnom rop­
stvu Bosanaca? A zar se kroz 
»Sipiariku svitu« ne osjeća pri­
tisak koji je O rijent vršio na taj 
dio naše domovine?

Plesovi, koje izvodi »Lađo«, ni­
su doduše vjerna kopija narod­
nih plesova, ali motivi od kojih 
su koreografi napravili ono što 
smo vidjeli narodni su, izvorni. 
Služeći se tim motivima koreo­
grafi su nastojali da plesovi u 
njihovoj tzv. umjetničkoj obrad­
bi ne izgube n a ' svojoj izvorno­

sti i da vjerno izražavaju karak ­
teristike k ra ja  iz kojeg potječu i 
karak ter njihovih ljudi. Nisam 
ni izdaleka pozvan da dadem 
ocjenu o uspjehu toga pothvata, 
ali moji osjećaji mi govore đa 
je naše narodno blago u Zvonku 
Ljevakoviću, Ani Maletić i osta­
lima našlo vrlo vrijedne koreo-

upravljati prijevozom, već sam a sedam m inuta ran ije  i ostava ku­
pače koji su se tim  brodom mo­
rali radi posla v ra titi u  grad. I 
još mnogo toga ne bi se desilo 
ne samo da je  uprava kupališ­
nog društva mogla upravljati 
prijevozom, već n i onda kad bi 
uprava poduzeća »Dupin« savje­
snije uprav ljala  i organizirala 
prijevoz. Nije dakle bio u  p ita ­
nju samo, nered koji se desio 18.. 
VII., je r  se on stalno ponavlja 
u razn im  vidovima.

Članovi uprave d ruštva  »Ja- 
drije« mogli su jedino u agenciji 
poduzeća »Dupin« pro testirati i 
pozivati odgovorne na  red  i to 
ne da bi na taj način jeftino 
pribav ili sim patije kupača — ka­
ko se to izrazio d irektor poduze­
ća »Dupin« — već jedino u na ­
m jeri da se jednom  prestane s 
tom nekulturnom  praksom  i m al­
tretiran jem  građana.

Jeftino obm anjivanje građana 
i izvrtanje .činjenica pokušajem  
da se sa sebe odbaci odgovor­
nost i prebaci n a  drugoga, ne 
služi na čast uprav i poduzeća 
»Dupin«.

Uprava kupališnog društva 
»Jadrija« - Šibenik

že je  sa kopnom dosta dug nasip 
u čiju gradnju je uloženo mnogo 
truda i mnogo godina strpljivog 
rada. To još više da je  draž ovom 
malenom ostrvu. Povezano je  tim  
nasipom polje u kom e sada vise 
sušom opaljene smokve i vino­
gradi. Ove godine nije bilo kao 
ostalih. Nestalo je  m rtvila. Iz­
gleda kao da se ponovo vratio

Strani gosti, poznati iz prijašnjih  
vremena, ponovo su posjetili 
Rogoznicu. Ali, ispriječile su se i 
teškoće na putu razvoja turizma 
u Rogoznici. Nema dovoljno 
stambenog prostora, nema sre ­
đenih pansiona gdje bi se mogli 
sm jestiti svi prijavljeni turisti - 
naši domaći i oni koji iz s tra ­
nih zem alja traže odmor u m ir­
noj tišini šume i  m ara. Samo 
ovog ljeta  bilo je  par stotina o- 
nih, ko ji su reflektirali na od-' 
m or u Rogoznici. .

Nekoliko Nijemaca zadovoljno 
su pismom zahvaljivali i. onoj 
malenoj još neuređenoj zadružnoj

grate i in terpretatore, a u talen- .gostionici, obožavajući, kako to 
tiranim  i poletnim _ članovima ,onj u pjsrnu navode: »Vaše lijepo 
ansambla odlične izvađače. Koli- .mjesto na čarobnom, malom ze­
ke 11 solidnosti u njihovim izved- len0m otoku«. I obavezno »Evo 
bama! Da li smo ikad dosad nas j iduće godine«. Tako
vidjeli onakvu složnost i u jedna­
čenost u plesu? A koliko brige i 
pažnje je posvećeno kostifnima, 
koji, uz pjesmu i ples, predstav­
ljaju  ravnopravni elem ent na­
rodnog izraza.

Osvjedočili smo se da su poh­
vale i priznanja koja je »Lađo« 
stekao više nego zaslužena. On

p.se
obitelj Fridrih  Bruder iz Nje­
mačke. Takova pisma ujedno
znače priznanje i onima tamo,
koji se uza sve teškoće ipak
snalaze. Zadruga bi tu mogla
dosta pomoći .Rogoznica ima sve 
uslove, da se razvije u jedno od 
najprivlačnijih  turističkih m je­
sta  u kotaru, a rogoznička općina

nas je zaista oduševio. »Lađo« -popularizirajući i razvijajući tu- 
sada polazi na turneju po F ran - rizam  može doći do znatnih pri- 
ćuskc'j, Belgiji i Engleskoj, a već hoda, koji su joj itekako potreb- 
je bio u mnogim drugim  zem- ni.
ljama. ,.  — b — Ante Deković

Prvi avion 
u našem 

gradu
5. veljače 1914. posjetio je  po 

prvi put Šibenik »leteći stroj«. 
Ovome događaju posvetila je  ta ­
danja šibenska štam pa čitav čla­
nak, iz kojega zaslužuje prenijeti 
ovo:

»Pilot Vjenceslav Woseček, li­
nijski poručnik, poduzeo je  5. o. 
mj. na hidroaeroplanu lije t iz 
Pule u Šibenik. Uzeo je  sobom 
jednog putnika, podčasnika me­
haničara ra tne  mornarice.

H idroaeroplan ra tne  m ornari­
ce »na kojemu se uzdigao g. Wo- 
seček« ima m otor od 100 konj­
skih sila, tip  je  biplana, a sagra­
đen je u Beču od firm e 'Lohner. 
Lijep je, elegantan.

Pilot uzdigao se sa suputn i­
kom u Puli u 9 sati i 15 časa 
prije  podne. K raj jednog otoka 
spustio se i zaustavio se ondje 
jedan sat, a onda proslijedio 
put Šibenika.

Jedno 19 časa iza podne nad 
glavama općinstva na obali za­
ču se ogroman štropot, a odmah 
zatim  šapat zapanjenog ljudstva': 
Aeroplan! P rv i je  put ovo što 
Šibenik vidi leteći stroj, a  drugi 
je  put što hidroaeroplan uopće 
dolazi u Dalmaciju (jednom je 
bio u Boki).-

Veličanstvenim, sigurnim  lije-, 
tom zaokružio je sa ulaza iz ko- 
nala u luku prem a Stolnoj bazi­
lici, oko adm iralske yachte »Lac- 
roma«, na kojoj se nalazila Nj. 
Pr. adm iral Haus. Okruživ u  vi­
sini od jedno 80 m etara i po- 
zdraviv yachtu, nastavio je pre­
ma bazilici, a onda upravno 
zaokrenuo prem a zapovjednič- 

(Nastavak na 6. strani)
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Osiguranje učenika od nesretnih
slučajeva

Državni osiguravajući zavod 
provodit. če i školske godine 
1954/55. osiguranje učenika svih 
osnovnih, srednjih  i ostalih ško­
la protiv  posljedica nesretnih 
događaja, kako to ćini već ne- 
'koliko godina, pružajući na taj 
način svakom  đaku mogućnost 
m a 1 eri ja lna  zaštite u slučaju 
kakve tjelesne nezgode.

Za neznatnu svotu od 20 Din 
godišnje svaki đak stiče osigu­
ran je  do 100.000 Din za slučaj 
trajnog  invaliditeta, do 2.000 Din 
za plaćanje troškova liječenja i 
do 10.000 Din za slučaj pogrebi. 
U školskoj godini 1953/54. bilo je 
osiguranjem  obuhvaćeno 74.2“/o 
učeniika upisanih u sve škole na 
području NtRH. U istom razdob­
lju  desio se 1.371 razni nesretni

MUZIČKA ŠKOLA U ŠIBENIKU 
O B A V I J E S T

Rok za polaganj e prijem nih 
ispita za upis u I. razred  niže 
muzičke škole produžen j,e do 
uključivo 8. ru jna  1954. time, da 
će se naknadni prijem ni ispiti 
održati u dane 6., 7. i 8 . ru jna  
1954. od 8 do 12 sati.

Molbi biljegovanoj sa Din 30 
treba priložiti:

1. Izvod iz m atične knjige ro­
đenih i

2. Svjedodžbu o položenom I. 
razredu osnovne ili osmogo­
dišnje škole.

Uprava

Narodna Republika H rvatska 

Narodni odbor kotara Šibenik 

Broj:. 10.429/54.

Narodni odbor k o tara  Sibanik 
na tem elju čl. 59 Zakona o na* 
rodnim odborim a kotara i na 
osnovu čl. 4. i 8 . Uredbe o finan­
ciranju  socijalnog osiguranja i 
Odluke Narodnog odbora ikotara 
Šibenik br. 4245 od 31. III. 1954. 
g. na zajedničkoj • sjednici Ko­
tarskog vijeća i Vijeća proizvo­
đača održanoj dana 10. VIII. 
1954. g. donosi

O D L U K U

o stav ljan ju  van snage Odluke 
o općem dopunskom doprinosu 
socijalnog osiguranja.

Član 1.
S tavlja  se van snage Odluka 

o općem dopunskom doprinosu 
socijalnog osiguranja donijeta 
31. HI. 1954. g. pod brojem  4245 
od Narodnog odbora ko tara  Šibe­
nik.

Član 2.
Ova Odluka stupa na snagu 

dana 1. IX. 1954. g.
Sm rt fašizmu - Sloboda narodu!

Predsjednik: 
Spirić Nikola, s. r.

slučaj, za koji je đacima i n ji­
hovim roditeljim a u ime osigur­
nine (posmrtnine, invalidnine i 
nadnade troškova liječenja) i- 
splaćena svota od 6,267.000 D.n.

Na području poslovnice DOZ-a 
u Šibeniku, koja obuhvaća kola- 
reve Šibenik, Drniš i Knin, bilo 
je  u Školskoj godini 1953/54. o- 
buhvaćeno osiguranjem  73.9n/o u- 
čenika U tom razdoblju bilo je 
30 nesretnih slučajeva kod uče­
nika, za koje je  do sada isplaće­
na svoLa od 248.323 Din (od toga 
samo Baša B ranku iz- Pola8» kod 
K nina 60.400 Din). Za nekoliko 
slučajeva isplata još nije  izvrše­
na, jer štetovni dokum enti nisu 
kom pletirani, a  kad  to 'bude, si­
gurno je  da će isplaćena svota 
biti mnogo veća.

Nesretni slučajevi tjelesnih 
ozljeda kod učenika česti su i 
raznovrSni.

Posljedice su katkad lake, a 
znadu bit'i i veoma teške i tragič­
ne. Neke svršavaju i smrću, a 
neke ostavljaju  trag  tokom cije­
log života. Najčešći slučajevi ne­
sreće dešavaju se uslijed pada

sa ljestava i s drveta, naročito u 
vrijem e sazrijevanja ploda, za- 
'tim uslijed vješanja o raizna p rije­
vozna -sredstva u kretanju . Ima 
nezgoda" i prilikom  čuvanja sto ­
ke, zatirp ujeda zmije i ugriza 
psa. Naročito su teške nesreća 
uzrokovane u nekoliko slučajeva 
eksplozijom kakve stare granata 
ili drugog eksploziva, na što dje­
ca jo:5 uvijek nailaze po šumama 
i jarugam a. Zatim  im a nesreća 
pri kupanju i plivanju, igranju 
nogometa i drugih sportova, te 
raznih slučajeva u praktičnim  ra ­
dionicama, u školi, ,na putu i 
kod kuće.

Briga roditelja  i sta ran je  uči­
telja, nastavnika i drugih pros­
v jetn ih  radnika sm anjuje mo­
gućnost dešavarija raznih ne­
sretn ih  događaja, ali se ipak sva­
ki slučaj ne može predvidjeti ni 
spriječiti. Zato je  preporučljivo 
da se osim roditelja i nastavnici 
založe za provedbu tog osigura­
nja, da pruže potrebnu suradnju 
organim a koji to provode i da 
ga sami tumače.

Kupalište M arlinska

Š i b e n i k  k r o z  i j e d a n
Kinematografi

TESLA: prem ijera talijanskog
filma — MILIJUNASKI NA­
PU LJ — Dodatak: Filmske
novosti br, 32. (do 3. IX.)

SLOBODA: zatvoreno radi re ­
stauriranja .

VI S I A & O & A  -SILNIKA

{848 g. šibenski obrtnici traže 
ravnopravnost

IZ SUDNICE

Jedna neumjesna obrana

ZAHVALA

Zahvaljujem  se drugu Jakovu 
2uriću , Gorica (Biikovačka 7) 
Šibenik, za pošteno vraćanje iz­
gubljenih dokum enata i novca.

Ivan Bolko, apoteka Melje, 
Maribor

MALI OGLASNIK 
Samostalni knjigovođa t ra ž i ' ho­

norarno vođenje knjigovodstva. 
■ O bratiti se pismeno ili lično na 

T rgovačku komoru -  Šibenik.

Prodaje se jedna gondola u do­
brom stanju, veličine 4X1,5, sa 
brodskim  priborom. Cijena u- 
m jerena. Za. inform acije obra­
titi se na Brijačku zadrugu 
(centrala - Šibenik).

Traži se namještena manja soba 
za samca. t — Ponude slati na 
uredništvo.

Jučer je pred Okružnim sudom 
u Šibeniku održana rasprava 
protiv Baljkas M irjane optužene 
da je u sticaju počinila krivična 
djela falsificiranja i pronevjere- 
nja.

Nepobitnim  dokazima sud je 
utvrdio da je  optužena počinila 
krivična d jela  za koje je optu­
žena.

Optužena je  osuđena na kaznu 
strogog zatvora u tra jan ju  od 
četrnaest mjeseci.

P red  sudom  optužena je  pori­
cala da je  bilo što protupravno 
prisvojila u svoju korist. K riv­
nju za viastila d jela  je  po­
kušala  prebaciti na druge tv r­
deći, da su joj ti »drugi« napa­
kostili. Toliko je daleko otišla da 
je  poricala i svoje vlastite izjave 
u islljeđenju. U dva zapisnika u 
toku isljeđenja ona je  točno opi­
sala na koji način je  vršila pro- 
nevjerenje. Kazala je da je  iz­
nos od 328.171 Din, za koji se je 
tereti, p re tjeran . Priznala je  da 
je prisvojila oko 100.000 Din, ko­
je  je  utrošila za liječenje živaca 
i za odijevanje. P red  sudom je 
izjavila da ona to uopće nije 
priznala, već da je isljednik pi­
sao »više« nego je  ona kazala. 
Upitana, da li je  te zapisnike 
pročitala prije  potpisivanja, izja­
vila je  da je, ali samo »letimič­
no«. Time je  sam a učinila smi­
ješnom svoju neum jesnu obra­
nu.

P rije  početka rasprav ljan ja  o 
samoj stvari pokušala je  da se 
predstavi sm anjeno uračunljivom  
oso!bom, je r  je  živčano holesna, 
pa je  predložila da v ještak psi­
h ija ta r da o tome svoje m išlje­
nje. Sud je  prihvatio njen pri­
jedlog i p sih ija tar ju  je  odmah 
pregledao. V ještak psih ija tar na­
šao je  da optužena boluje od 
psiho-neurastenije, ali da od to­
ga nije nimalo sm anjeno uračun- 
ljiva osoba (ni prije ni sada), pa 
je  prem a tome bila uračunljiva 
u času izvršenja krivičnih djela.

Tako je  propadala njena iona­
ko neodrživa obrana. Sve da je 
optužena sasvim  šutjela, bila bi 
ista stvar, je r je njeno djelo do­
kazano neoborivim objektivnim  
dokazima. Stručnjak  je  savjesno 
pregledao dokum entaciju iz po­
slovanja optužene (blokove, re­
kapitulacije i izvještaje) i u tv r­
dio m anjak od 328.171 Din i na­
čin na koji je  optužena prisvoji­
la taj iznos {falsificiranjem).

U svojoj riječi predstavnik 
javne optužbe opravdano je i- 
staknuo da nedostatak kontrole u 
poduzeću, u kojerr. je  optužena 
radila, nimalo ne um anjuje n je­
nu krivičnu odgovornost. Nedo­

sta tak  kontrole ne daje nikome 
pravo da se time okoristi i pri­
svaja općenarodnu imovinu ili 
čini bilo koje drugo krivično 
djelo. A u optuženu se u poduze­
ću imalo povjerenje baš rad i 
njene dobre prošlosti. Ali je  o- 
na  to povjerenje zloupotrebila.

N esum njiva je točnost te tv rd ­
nje. Međutim ipak ostaje potre­
ba da kontrola bude stalna i 
djelotvorna. Je r  kontro la nije sa­
mo stvar pq.Yjc.Tenja ili nepovje­
renja, već u prvom  redu d ruštve . 
na potreba, da bi se očuvala i 
um nožavala općedruštvena m ate­
rijalna, a i ostala, dobra, koja 
služe razvitku naše socijalističke 
zajednice.

^  -"V

POČETAK SKOLSKE OBUKE 
U svim osnovnim školama na 

području grada redovita školska 
obuka započet će u ponedjeljak 
6. rujna. Upravo sada vrši se 
raspored učenika, koji će poha­
đati onu školu koja se nalazi u 
neposrednoj blizini njihova sta­
novanja. Istog, dana započet će 
obuka i na učiteljskoj školi, 
gimnaziji i trim a osmogodišnjim 
školama.

IZLOŽBA LIKUMA 
U novom foayeru Narodnog 

kazališta otvorena je  24. kolovo­
za o. g. izložba slika i kipova. 
U ime Savjeta za prosvjetu i 
k u ltu ru  grada, izložbu je otvorio 
Dinko Stiipišiić.

Liikovni um jetnici Hrvatske 
izložili su 36 slika i 3 skulpture.

Izložba je  otvorena svakog 
dana od 9—12 i od 16—20 sati, 
a tra ja t će do 8. o. mj. zaključ­
no.

Dosad Su mnogi naši građani 
s interesom .razgledali izložbu, a 
radni kolektivi organiziraju i ko­
lektivne posjete.
•« ^  ***• 

TAMBURAŠKA SEKCIJA 
RKUD »KOLO« TRAZI POMOĆ 

Već nekoliko mjeseci u sklopu 
RKUD »Kolo« djeluje tam buraš­
ki zbor, koji je  dosad imao neko­
liko uspješnih nastupa. Među­
tim, daljn ji rad ovog zbora um­
nogome spriječava to, što se u 
prostorijam a gdje se ' vrše vježbe, 
nalazi biljar, koji se igra i u 
vrijem e vježbi tam buraškog zbo­
ra.. Također za norm alan rad 
ove sekcije m anjkaju stalci za 
note kao i ostali potreban pribor. 
O svemu tome trebala bi uprava 
»Kola« posvetiti veću pažnju i 
pružiti moguću pomoć. A ona je 
u ovom slučaju neophodna.

B. Huljev

Dežurna ljekarna 

Službu vrši I. narodna ljekarna
— ulica Božidara Petranovića.

IZ M ATIČN O G  UREDA
ROĐENI

Branko, sin Drage i Tone Su­
pe; L jiljana, kći Bože i M arije 
Plazonja; Josip, sin Bože i Jan je  
Cular; Jere, sin Ivana i Antule 
Gracin; Boris, sin Davora i De- 
sanke Skra&ić; Vinka, kći M ari­
na i Jerke  Zivlković; Branka, kći 
Mihe i Ane Guberina; 1 M8 rko,. 
sin Ju re  i Semite Grubi&ić; Zden- 
ka, kći Lovre i Kate Bulat; Ja -  
dranka, kći Bogdana i M arije 
Dabov; M arija, kći Ante i Ne- 
diljke Skorić; Vesna, kći Siniše i 
Ludmile Lalić; Siniša, sin Iva i 
Frane Perković; M arijan, sin 
Mate i Zorke Krnić; Ivan, sin 
Mate i M irjane Piližota; Jerka, 
kći Ivana i M arije Gracin; Ivan, 
sin Davida i M arije Karadžole; 
Medica, kći Mate i M arije M arti- 
nović i Ana, kći. Mate i M arije 
Miljak.

Siniša, sin Drage i Karmela 
Caberica-Kaleb; Irena, kći Ni- 
kice i Zorke- Bujaš; Ante, sin 
Ante K ursara i T ješim ire Gr- 
belja; Nada, kći Miloša i M ir­
jane Stefanović; Jelena, kći 
Josipa i Jerolim e Rilza; Zdrav- 
ko, sin Mile i Kate Vučenović; 
Slavko, siri Stipe i Milke Gulin; 
Dorđs, sin Miodraga i Jakica 
Cemerikić; Ivica, sin Janoša i 
Ivanice Seke i Senka, kći Mila­
na i Smilje Uijašević.

VJENČANI

Lučić Sime, radnik — Rudari 
Marija, radnica; K repak Jožef, 
mašinski b ravar — Gović Ivani­
ća, tekstilna radnica; Vidović 
Rikard, službenik — Zorić Van- 
da, službenik i Nadašlci Milivoj, 
inženjer arh itek tu re  — Zivković 
Zeina, domaćica.

Gabre Andrija, brodom onter - 
Fantov Cicilija, domaćica; Gr- 
gas Ante, tesar - Grgas-Bago 
M arija; domaćica; Boranić Mili­
voj, n astavn ik  - Beikafiga Nela, 
student i Sandrić Vratislav, po­
ručnik bojnog broda - Franić 
Milka, službenik.

UMRLI

ICesler Olimpija rod. Ivanov, 
stara 77 god.; Bedalov Katića, 
stara  62 god. i Mileta Vica pok. 
Nike, stara 68 god.

Sarić Božena pk- Jose, stara 
17 godina i Vukojević Fila rođ. 
Sarić, stara 65 godina.

Čitaj te
, Šibenski listu

Ožujska revolucija 1848. g. u- 
rodila je i u Šibeniku novinama. 
Već 28. ožujka šibensko je 
općinsko ■ zastupstvo podvo­
stručilo broj svojih pri- 
sjednika, kooptiravši dvojicu 
građana, m eđu. njim a Spiru Po- 
povića, koga Tommaseo srdač­
no spominje u svojim »Iskrica- 
ma«. Kooptirano je tada u općin­
sko zastupstvo još pet građana 
u svojstvu vijećnika, među n ji­
ma Paško Belam arić i Ante Ba- 
ranović reč. K apural, i to su 
prvi težaci koji su, na taj način, 
ušli u  gradsko vijeće. Viša je 
v last ovaj izbor 10. travn ja  pot­
vrdila. Skoro istovremeno došlo 
je u Šibeniku i do osnutka Na­
rodne straže.

Šibenski obrtnici osjetili su se 
tih dana zapostavljenim a. Ne­
voljam a koje su ih bile — »radi 
pom anjkanja posla žive potlače­
ni apsolutnom bijedom« te nisu 
u stan ju  p latiti obrtarinu, u  
proračunu predviđenu u iznosu 
od 617 torinti i 20 karantana, 
veli jedan podnesak Općine od 3. 
srpnja — pridružilo se, i to u 
dobi proglašene građanske rav ­
nopravnosti, mimoilaženje i ba- 
gateliziranje njihova staleža, jer 
niti su dobili svog predstavnika 
u općinskom zastupstvu, niti su u 
Narodnoj straži tretiran i ravno­
pravno s drugim građanima.

Stoga su 104 šibenska obrtn i­
ka 10. lipnja podnijela općin­
skom zastupstvu i zapovjedniku 
Narodne straže kolektivnu pred­
stavku u ime obrtničkog staleža, 
trežeći za svoj red pravo.

U predstavoi se najprije  isti­
če ustavom proglašena ravno­
pravnost svih građana, ma kojeg

V O Z N I  R E D  
V l a k o v i  

Putnički za Split u 1.49 sati 
Brzi za Split u 3.41 
Putnički za Split u 10.40 
Ubrzani za Split u 18.24 sati. 
Ubrzani za Zagreb u 8.38 sati 
Putnički za Zagreb u 14.30 
Brzi za Zagreb u 19.12 
Putnički za Zagreb (preko Bi­
haća) u 22.37
Brzi za Beograd, (preko Bihaća 
direktna kola) u 22.05 sati. 

Perković — Šibenik s polaskom 
iz Perkovića u 0.40 sati, 3.10 
(brzi), 4.48, 5.24 (brzi), 6.15, 9.55, 
12.06, 17.30 i 20.30 sati. 
P a r o b r o d i  (brza pruga)

Za- Rijeku (preko Zadra) ponedje­
ljkom, utorkom  i srijedom  u
21.20 sati, četvrtkom  u 21.40, 
petkom i subotom 21.20, ne­
djeljom u 10.20 i 21.40 sati.
Od 5. srpnja o. g. srijedom u
10.20 sati.

Za Dubrovnik (preko Splita) po­
nedjeljkom  u 2.55 sati, utorkom 
u 2.35, srijedom  u 3.10 i 19.10, 
četvrtkom  u 2.35, petkom  u 
2.55 i 18.50, subotom u 3.10 i 
nedjeljom  u 2.55 i 19.10 sati.
Od 5. srpnja o. g. ponedjelj­
kom u 18.50 sati.

Za Pulu srijedom  u 7 i petkom u 
7.30 sati.

staleža ili v jere  bili. »Plemić, 
posjednik, trgovac, obrtn ik  i te­
žak m oraju biti sm atran i ravno­
pravnim a . . .« Svaki građanin 
im ade vršiti svoje dužnosti, »ali 
ni jednom  građaninu, m akar ka­
kav bio posao ili rad  koji vrši, 
ne sm iju biti zatvoreni skupovi 
kojima je zadaća rasp rav lja ti o 
predm etim a uprave i onim a koji 
se tiču domaćih poslova, n iti 
smije biti izuziman kod b iranja 
časnika Narodne straže.«

»A ipak zbor raznovrsnih ob rt­
nika, koji obuhvaća ukupno oko 
dvije stotine osoba, nije  bio u 
sadanjim  prilikam a ni najm anje 
uziman uobzir.

Broj članova općinskog Vijeća 
povećan je, kako u pogledu pri- 
sjednika, tako u pogledu vijećni­
ka, ali prem da su  u nj uzeta i 
dva težaka, što je  hvalevrijedno, 
nije se vodilo računa ni o jednom  
obrtniku, ni zlataru, ni krojaču, 
ni ličiocu, ni drvodjelji, ni posto­
laru, ni bojadtsaru, ni tkalcu, ni 
zidaru, ni o pripadniku bilo ko­
jeg drugog obrta.

Još u početku form irane su 
četiri čete Narodne straže, i ni 
jedan obrtn ik  nije postigao m je­
sto časnika, a samo dvojica n jih  
ono desetnika. Uslijed odreka ili 
radi drugih razloga više se puta 
prešlo na izbor novih časnika, 
ali uvijek zaboravljajući obrtni­
ka«.

»To se — nastavlja  predstav­
ka — nije  dogodilo ni u  glavnom 
gradu pokrajine, ni u  ostalim  
gradovima Dalmaoije«.

Radi toga obrtnici traže da se 
iz sredine njihova zbora, »koji 
nije bez osoba prosvijećenih i 
valjanih«, uzmu bar jedan ili 
dvojica za općinske vijećnike, 
te da se jedno lice izabere za ka ­
petana a jedno ili dva za poruč­
nike Narodne straže.

Predstavka nosi potpise i ru - 
koznake (samo 25 ovih) 26 posto­
lara, 19 drvodjelaca, 10 zlatara, 
8 krojača, 5 bačvara, 4 ličilaca,
4 zidara, 4 brijača, 3 klesara, 2 
gostioničara, 2 papučara, te po 
jednog lim ara, staklara, tkalca, 
bojadisara, šeširđije, u rara , ko­
nopara i crtača. Predstavku je  
prvi potpisao ličilac Lovre Bu- 
bić, poznat iz narodnih borbi 
šezdesetih i sedamdesetih godi­
na.

Općinsko je  Vijeće udovoljilo 
ovom traženju obrtn ika  te  u 
sjednici od 1. srpnja izabralo iz­
vanrednim  općinskim vijećnicima 
njihove drugove Luju Girona i 
Antu Delfina. Međutim, šibenska 
Pre tura  nije  bila zadovoljna o- 
vim izborom, pa do njegove pot­
vrde, kako se čini, nikad nije ni 
došlo.

'Istom 23. veljače 1849., kad je 
narod šibenske općine po prvi 
put izabrao svoje općinsko za­
stupstvo, slobodnom njegovom 
voljom ušli su u  nj i predstav­
nici šibenskih • obrtnika, i pored 
17 težaka i 5 građana izabrani su 
za vijećnike Giron i Delfin.

B. D.
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Povodom članka 
J z  morskog ribarstva'1 

O b jašn jen je  i is p r a v c i
U prošlom broju »Šibenskog li­

sta« objavljen je  članak kap. 
Drage Mikasovića pod naslovom 
»Iz morskog ribarstva«.

Taj članak uredništvo nije 
imalo nam jeru da objavi, barem 
ne u tom broju.

Uslijed nesporazuma članak je 
objavljen.

U njemu je izneseno m išljenje 
kap. Mikasovića o problemu mor­
skog ribarstva u našoj zemlji.

Za pisca je osnovna i najbroj­
n ija  vrsta ribe u Jadranu  sar­
dela od koje ovisi opstanak i 
razmnožavanje mnogih drugih 
vrsta riba, koje žive od ishrane 
sardelom.

dela domaća (jadranska) riba ili 
je selica. Konačno i količina r i­
be zavisi o određenim biološkim 
zakonima, koji nisu dovoljno u t­
vrđeni, pa je jedne godine ve­
ća, a druge manja. To se doga- 
da i u najbogatijim  ribolovnim 
područjim a svijeta. A da će se 
na'ša zajednica truditi da utvrdi 
i razvije najbolji sistem  stiće- 
nja, u to nema sumnje.

M eđutim , mehaničkim  kraće­
njem, radi toga da bi članak 
stao u određeni prostor, misao 
kap. Mikasovića je učinjena 
rastrganom , a u zadnjem  pasusu 
je  iskrivljena. Stoga smatramo 
da treba objaviti i ovaj pasus

Sardelu sm atra  domaćom r i­
bom, a ne selicom, i na tome 
gradi svoj prijedlog da novi si­
stem zaštite mora poći od štiće- 
nja sardele. •

Zam jera stručnjacim a, koji su 
predložili dosadašnji sistem, a 
koji je polazio od shvaćanja, da 
je  sardela riba selica (a ne do­
maća), uslijed čega je  vrsta prije, 
a i sada; p re tjerano  lovljena, pa 
je radi toga danas slab ulov."

Uredništvo sm atra da je u pr­
vom redu stvar nauke stručnjaka 
biologa (ihtiologa), da kaže svo­
ju riječ — da 11 je sardela do­
maća, jadranska riba ili- k  nama 
dolazi iz Sredozemlja.

Bilo tako ili ne, “ne “'može se 
poreći, da je m išljenje kap. Mi­
kasovića bilo dobronamjerno, u 
pravcu1'' Čuvanja i razvijanja 
morskog ribarstva' kod nas, iako 
uredništvo sm atra da  su njegove 
zam jerke našim  ribarskim  struč­
njacima pretjerane, a m jestimič­
no i jetke. Ne može se ribarskim  
struCnjacima, koji su se nakon 
oslobođenja predano borili za u- 
napređerije našeg ribarstva, 
zam jerati radi onogEi što ni sa- 

• ma nauka nije  ni do danas ko­
načno utvrdila, tj. da li je  sar­

u kojem  je riječ o prelovu:
»Godine 1927. u Rimu na 

internacionalnom limnološkom 
kongresu zastupao sam tezu, da 
je Jad ran  jedna relativno mala 
ribolovna lokva, koju treiba o- 
bradivati da bude ribolovno plo­
dna i korisna. Danas, uslijed bez­
obzirnog i kobnog prelova, u 
Jadranu  je skoro nestalo najko­
risnijih riba: sardela, skuša, tu - 
nja, oslića, škam pi i t. d.«. • 

Zadnji, lošom redakcijom  is­
krivljeni, pasus, u  kojem se pi­
sac jellko obara na neke struč­
njake, glasi:

.»Puškari, tj. oni koji love ribu 
pomoću podvodne puške nisu o- 
pasni i-•štetni za naše ribarstvo, 
nego’ su opasni1 i štetni oni ko­
ji su nagovorili predlagača, da 
učini prijedlog o zabrani takovog 
ribolova«.

Da nije bilo nesporazuma ni 
ovako form uliran zadnji pasus, 
u obranu sportskog ribolova sa 
podvodnom puškom, Uredništvo 
ne bi nikad objavilo, je r  se 
svoje m išljenje može braniti 1 
bez nepotrebne jetikosti i zajed- 
ljivosti prema stručnjacim a, koji 
zastupaju drugo mišljenje.

Uredništvo '

NO GRADSKE OPĆINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T ! E Č A |
ZA DIREKTORA 

„Električnog poduzeću"  

Šibenik

U V J E T I :

■Elektroinženjer jake stru je  s najm anje 3 godine prakse, 

elektrotehničar s najm anje 8 godina prakse, ili visoko kva­

lificirani radnik električar s najm anje 8 godina prakse. 

Plaća po tarifnom  pravilniku. Nastup službe odmah. K andi­

dati trebaju uz molbu podnijeti i opširnu, stručnu i ličnu 

biografiju. Rok dostave molbi 15. ru jna 1954. godine, na 

Odjel privrede NO-a gradske općine Šibenik.

Prvi avion 
u našem 

gradu
(Nastavak s 4. strane)

kom ratnom  brodu »Arpad« u 
Mandalini. Nad gatom ugasio je 
motor, a zatim  se tik  pred Man- 
dalinom spustio u more u 12 sati 
i 20 časa. P u t od Pule do Šibe­
nika, u daljinu od 120 morskih 
m ilja, t. j. 222 km, prevalio je 
u 2 sata, prevaljujući dakle pre­
ko 110 kilom etara na sat.

U 2 sata i 55 časa popodne 
hidroplan se uzdigao na povra­
tak, sred ugodne uzbuđenosfci 
velikog mnoštva građanstva, koje 
se sleglo na o'balu da vidi ovaj 
veličanstveni prizor. Zaokružio 
je, kao i pri dolasku, oko admi- 
ralske yachte, pozdravio, za čas 
odmicao nam  ponad konala 
strahovitom  brzinom, uzdižući 
se sve više i više u zračne visi­
ne. U blizini Vodica morao se 
nalaziti već u visini od 400 do 
500 m etara. I  pri povratku aau- 
stavio se k ra j jednog otoka je­
dan sat, a u Pulu je stigao sretno 
u 6 sati popodne, dakle prevaliv
i natrag  jednaki pu t u 2 sata.

Za čitavo građanstvo hidroae- 
roplan bijaše jedini predm et raz­
govora, koji je bio začinjen za­
nimljivim  opaskama i kom enta­
rim a priprostog svijeta, pogotovo 
onog iz vrem ena j koja nisu po­
znavala čudesa moderne tehni­
ke.« B. D.

Zašlo lako?
Na nedavnom juniorskom  p r­

venstvu NR H rvatske u odbojci 
sudjelovao je  i »Metalac« iz Ši­
benika«. Tom prilikom  na tak­
mičenje nije mogao, otputovati 
jedan od boljih igrača ove ekipe 
Vlatko Perak, koji je inače i ak­
tivni član NK Šibenik. Navodno 
je trebao da putuje u Zadar, 
gdje je u nedjelju 22. pr. mj. 
»Šibenik« trebao odigrati p rija­
teljski susret s jednim  tamoš­
njim  klubom. Uzgred napomi­
njemo, da P erak  nije bio baš to­
liko potreban »Šibeniku«. Među­
tim, kad je Perak  saopćio Stoja- 
nu Mileti, tehničkom referentu 
»Šibenika« da će otputovati u 
Zagreb, oVaj mu je zabranio da 
pođe.

Upravo nam  je neshvatljiv po­
stupak Stojana Milete, je r je Pe­
rak  kao aktivni član »Metalca« 
bio prijeko potreban da učestvu­
je na tako važnom odbojkaškom 
takm ičenju kao i ono o p rija­
teljskoj utakmici, koja se, kako 
smo doznali uopće nije odigrala. 
Po svemu izgleda da još ima 
pojedinaca, koji nastoje nogomet 
u našem gradu pod bilo koju ci­
jenu staviti daleko ispred svih 
ostalih sportova, iako se protek­
lih nekoliko godina pokazalo da 
će sportski život u Šibeniku bi­
ti slab, ako se ograničimo samo 
na nogomet. M. R.

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Natjec nja u Hrvatsko-slovenačkoj ligi

Split - Šibenik 1:0 (OsO)
Na igralištu »Hajduka« u Spli­

tu odigrana je  pred oko 2000 
gledalaca prvenstvena nogometna 
utakm ica HrvatsSko-slovenske li­
ge između »Splita« i »Šibenika«. 
Susret je  završio pobjedom 
»Splita« sa 1:0. Zgoditak je po­
stigao K atavić u 70. minuti. Su­
dio je  Križević dobro.

S p l i t :  Vidović, Sarić, Bo-
ban, Duplančić, Krstulović, Kuz- 
mić, Katavić, Alujević, Grubić, 
Baranović, Prlain.

Š i b e n i k :  Bašić, Batinica,
Brajković, Blažević, Iljadica, 
Tambača, Cala, Bego, Zorić, Cvi- 
tanović, Stošić.

P rvo poluvrijem e proteklo je 
uglavnom u ravnopravnoj igri, 
gdje su i jedna i druga momčad 
imale šansi za postizanje zgodi-< 
taka. U 1. m inuti Cvitanović je 
imao sja jn u  priliku, koju  nije  
znao realizirati. I domaći su bili 
u dva navrata  u sličnoj situaciji, 
upućena su dva oštra udarca,

Juniori „Metalca" na
odbojkaškom prvenstvu 

NR Hrvatske
Nakon što je  Odbojkaški savez 

H rvatske suspendirao dvanaest 
odbojkaških 'k lubova zato, jer za 
ovo prvenstvo nisu prijavila ju ­
niorske ekipe, 21. i 22. kolovoza 
o. g. održano je  juniorsko prven­
stvo H rvatske u  odbojci. Na p r­
venstvu je učestvovalo dvanaest 
ekipa, od kojih  je  samo pet su ­
djelovalo u finalnim  borbama. 
Naslov najbolje ekipe branili su 
odbojkaši i odbojkašice zagre­
bačke »(Mladosti«. Juniori tog 
kluba su  i sada pokazali, da su 
najbolji u  našoj Republici, dok 
su juniorke taj naslov ' morale 
prepustiti boljim  odbojkašicama 
»Mladosti« iz Čakovca.

U muškoj konkurenciji nastu­
pili su: »Mladost« (Zagreb), »Mla­
dost« (Čakovec), »Borovo«, »Sege- 
sta« (Sisak) i »Metalac« (Šibe­
nik).

Kad smo pošli u Zagreb, vjero­
vali smo, da nismo u stanju  u- 
groziti ekipe iz gradova, koji su 
centri odbojke u našoj Republici. 
Ekipa nam  nije bila baš ni n a j­
u igranija, je r se do posljednjih 
dana nije znalo, da  li će Odboj­
kaški savez H rvatske p rista ti na 
naš prijedlog za učestvovanje u 
finalu prvenstva, je r  smo mi je­
dini prijavljeni odbojkaški k lub 
iz Dalmacije, pa nismo ni u- 
čestvovali u izlučnim natjecanji­
ma.

Na natjecahju »Metalca« su za­
stupali Bukić, Alfirev, Lovnić 1., 
Loci’ić II., Karađole i Baljkas.

Prvu utakm icu protiv Sisačke 
»Segeste« oni su u napornoj bor­
bi riješili u svoju korist, s rezul­
tatom  3:2. Drugi susret odigran 
ja  sa čakovečkom »Mladosti«. To 
je bio najuzbudljiviji susret p r­
venstva. Naši igrači su izgubili 
tu  utakm icu jedino zbog toga, jer 
nisu znali do kra ja  sačuvati živ­
ce. P rv i set je dobijen poslije 
odlične igre u svim  linijam a sa 
15:3. Drugi se t su dobili Ca- 
kovčani, a treći je  pripao našima. 
U četvrtom  setu »Metalac« je  po­
veo sa 11:4, ali je  u nastavku iz­
gubio sa 11:15. U zadnjem  setu 
naši su opet poveli nakon teške 
borbe u  kojoj je  servis po ne­
koliko puta prelazio s .jed n e  na 
drugu stranu, sa 14:11, ali je  i taj 
izgubljen sa rezultatom  14:16, a 
time i meč sa 3:2.

J A T  četverac probio se do polufinala
Na 44. evropskom prvenstvu u 

veslanju, koje je  održano u 
Amsterdamu, u  reprezentaciji 
Jugoslavije nastupio je i četverac 
bez korm ilara »Krke«. U pred- 
takmičenjima »Krka« je veslajući 
u grupi sa Njemačkom, Polj­
skom i Turskom  stigla prva 1 
tako se kvalificirala za polufinal­
ne trke, koje su održane u su­
botu. t

Tog poslijepodneva na stazi su 
se, pored »Krke«, našli Svivarcl, 
Englezi i Cehoslovaci. Cim se 
pošlo sa starta, pa sve do 1000 
m Švicarci su bili u  vodstvu, a 
za njim a su se poredali Cesi,

N a utakm ici protiv  »Borova« 
osjetila se zam orenost igrača 
»(Metalca«. Kao i u prethodnoj 
utakm ici naši su u četvrtom  
setu vodili sa  14:11, a li su ga iz­
gubili sa 16:17, a  time i meč sa 
3:1. Zagrebačkoj »Mladosti« p ru ­
žili su ozbiljniji o tpor samo u 
drugom  setu, koji su izgubili sa 
1.2:15.

Dobrom igrom i držanjem  1- 
grači »Metalca« osvojili su  sim­
patije m alobrojne publike, koja 
ih je  na svim  utakm icam a živo 
bodrila. To je  ’i  zbog toga, je r  
su uz igrače iz Borova bili n a j­
m lađa ekipa. I pored toga što 
su u finalu zauzeli peto m jesto 
s istim  brojem  bodova kao i 
Cakovčani, ostavili su dobar u- 
tisak i bili ravnopravan protiv­
nik ostalim  ekipama. Najbolja 
igru pružili su Bukić i iLovrić 
K.

P rv i nastup na Republičkom 
prvenstvu sigurno je da će člano­
vima odbojkaškog kluba »Meta­
lac« dati podstreka za širi i ak­
tivniji rad.

M. Radić

POBJEDA 
MLADIH VATERPOLISTA 

Juniorska vaterpolo sekcija 
»Mornara« zabilježila je  dvije 
v rijedne |pDtojede. / U  Jprvom 
susretu pobijedila je  PK »Zla- 
rin« sa 4:1 (3:0). U drugoj u -  
takmici, koja je odigrana na 
kupalištu Jad rija , izvojevana je 
pobjeda nad kom biniranom  eki­
pom, koju su sačinjavali bivši 
prvotimci (većinom studenti). 
Susret je  završio rezultatom  
5:3 (‘2:2).

Pobjednička momčad nastu­
pila je  u sastavu: Sekso, Knežić, 
Ivančević, Mileta, Keretić, Glo- 
mus i Baošić.

koja je  Bašić sigurno obranio. 
U drugom d ijelu  igre momčad 
»Splita« je  bila  terensk i p re- 
moćnija, ma da su Stošić i Cvi­
tanović bili u prilici da  zatresu 
protivničku mrežu. R ezultat je 
realan, a mogao je  b iti i obra­
tan, obzirom na veoma dobru 
tak tičku igru obrane »Šibenika«, 
koju napadački red domaćih ni­
je  mogao probiti. Jedin i zgodi­
tak  utakm ice gosti su postigli 
griješkom  -inače dobrog B rajko- 
vića. I u ovom dijelu Bašić se i- 
stakao veoma dobrim  in terven­
cijama. Kod »Splita« dobru igru 
dali su Baranović, Duplančić i 
Vidović, a  kod »Šibenika« čitava 
uža obrana sa srednjim  redom. 
Poslije duže stanke nastupio je 
Blažević, Ikoji je pružio dobru 
igru.

U idućem kolu »Šibenik« se 
sastaje  sa sisačkom »Segestom«.

# * #
U I. kolu H rvatsko-slovenačke 

lige postignuti su ovi rezultati: 
Trešnjevka — Borovo 4:0, Split 

Šibenik 1:0, R ijeka — Željez­
ničar (Maribor) 3:1, B ranik  — 
U ljanik 2:1, Tekstilac — Kladl- 
var- 2:0 i L jubljana — Segesta 
4:1.

U II. kolu, koje se igra 5. ru j­
na, sastaju  se: K ladivar — Trelš- 
njevka, U ljanik — L jubljana, 
Borovo — B ranik, Željezničar — 
Tekstilac, Split — R ijeka i Sege­
sta  — Šibenik. Utakmice se igra­
ju  u m jestu prvoimenovanog 
kluba.

Kako doznajemo iz uprave iNK 
Šibenik, zbog uređenja igrališta 
»Rade Končar«, koje je  u toku, 
»Šibenik« će sve utakm ice u  je­
senskom dijelu pnvenstva-odigra- 
t! vani, pa  prem a tome i one sa 
»Segestom«, »Uljanikom«, »Boro­
vom«, »Kladivarom«: i »Željez­
ničarom«, koje je  prem a raspo­
redu natjecanja  trebao odigraiti 
kod kuće. »Segesta« iz Siska p r ­
vi je  klub, koji je pristao da se 
susret održi u  ’ Sisku. I ostala 
četvorica v jerojatno će na molbu 
»Šibenika« pozitivno odgovoriti.

Tablica
TREŠNJEVKA
TEKSTILAC
SPLIT
LJUBLJANA
RIJEKA
BRANIK
ULJANIK
Že l j e z n i č a r
s e g e s t a
ŠIBENIK
KLADIVAR
BOROVO

1 1 0  0 
1 1 0  0 
1 1 0  0 
1 1 0  0 
1 1 0  0 
1 1 0  0 
1 0  0 1 
1 0  0 1 
1 0  0 1 
1 0  0 1 
1 0  0 1 
10  0 1

4:0 
2:0 
1:0 
4:1 
3*1 
2:1 
1:2 0 
1:3 0 
1:4 0 
0:1 0 
0:2 0 
0:4 0

Radnički - Neretvanac 2:1

Englezi pa »Krkaši«. P rekretn i­
ca je nastala  na polovini staze. 
Engleski čamac prelazi u vod­
stvo, Švicarci su drugi, a za n ji­
ma veslači »Krke« i Cesi. Pred  
samim ciljem, iako su se borili 
bez predaha, »Krkaši« su stigli 
treći s razlikom od svega neko­
liko m etara, iza Svicaraca i Eng­
leza, koji su se sutradan takm i­
čili u finalu.

Ipak je proboj do polufinala, 
u tako jakoj konkurenciji, zna­
čajan uspjeh veslača »Krke« u 
toliko više, što je  za njim a tek  
nepunih dva mjeseca otkako su 
započeli redovitim  vježbam a u 
toj napornoj veslačkoj disciplini.

U odlučnoj kvalifikacionoj u - 
takmici, koja je pored »Orkana« 
iz Dugog Rata, im ala dati još 
jednog novog člana u D alm a­
tinskoj ligi, pobijedio je  domaći 
»Radnički-* »Neretvanca« iz Opu- 
zena s rezultatom  2:1 '(1:1). Me­
đutim, iako su domaći 'pobijedili 
ipak su gosti iz Opuzena, s istim  
brojem  bodova, postali novim 
članom Dalm atinske lige, jer im 
je konačna razlika prim ljenih
i datih  zgoditaka bolja.

P red  oko 300 gledalaca gosti 
su igrali bolje u polju, a  i pred 
vratim a su bili opasniji. Isticali 
su se dugim  loptam a i bili su 
brži. U 10. m inuai Ercegović je 
imao prilike da svoju momčad 
dovede u  vodstvo. Našao se sam 
pred vratim a, i umjesto da puca, 
dozvolio je  protivničkom  brani­
ču da m u oduzme loptu. Odmah 
zatim  uslijedila je  jedna iznenad­
na akcija gostiju,koji su preko 
Trge uspjeli postići zgoditak. U 
31. m inuti uslijed prekršaja  u 
kaznenom prostoru gostiju sudac 
je  dosudio jedanaesterac, koji je 
u gol pretvorio Ercegović. U na­
stavku igra je  bila rastrgana s

obje strane  izuzev pri kraju , ka­
da su domaći izveli nekoliko ve­
oma dobrih napada. U tom peri­
odu pred vratim a »Neretvanca«, 
nakon pucanog kornera nastala 
je  gužva iz koje je  postignut 
drugi zgoditak.

Kod gostiju su se istakli v ra ­
tar, sredn ji napadač i lijevo k r i­
lo, a kod' domaćih Dobrijević, 
Grbać i Jurić. Sudio je  Petrosić 
iz Splita.

TRGOVINSKO - UGOSTITELJ­
SKA KOMORA ' ZA KOTAR I 

GRAD ŠIBENIK 
TRAZI DVA SLUŽBENIKA:

referenta za trgovinu i 
referenta za ugostiteljstvo

s odgovarajućim  stručnim  kvali­
fikacijama.

P laća prem a budžetu Komore. 
B iografiju s opisom dosadašnjeg 
šrada dostaviti tajn ištvu  Komore 
do 15. X. o. g.


